
B U P A T I B E R A U 

PROVINSI KALIMANTAN T IMUR 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 4 TAHUN 2018 

TENTANG 

PEDOMAN PENYUSUNAN ANGGARAN PENDAPATAN 

DAN B E L A N J A KAMPUNG TAHUN ANGGARAN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 

Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 112 dan Pasa l 
115 Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa ser ta 
Pasa l 6 1 Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 58 T a h u n 2015 
tentang Pendoman Pengelolaan Keuangan Kampung 
sebagaimana d iubah dengan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 
15 T a h u n 2016, d iper lukan Pedoman Penyusunan Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja Kampung; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan h u r u f a di a tas , per lu 
menetapkan Peraturan B u p a t i tentang Pedoman Penyusunan 
Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Kampung T a h u n 
Anggaran 2018. 

1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pembentukan Daerah T ingkat I I di Ka l iman tan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 
Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 72 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 7, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Nomor Republ ik Indonesia 
Nomor 5495) ; 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara T a h u n 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5587) sebagaimana 
telah d iubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 



T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5679) ; 

5. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 113 T a h u n 2014 
tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Ber i ta Ngara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014Nomor 2093) ; 

6. Peraturan Menteri D a l a m Negeri Nomor 114 T a h u n 2014 
tentang Pedoman Pembangunan Desa (Ber i ta Ngara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 2094) ; 

7. Pera turan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 
Transmigras i Nomor 19 T a h u n 2017 tentang Penetapan 
Prior i tas Penggunaan D a n a Desa T a h u n 2018 (Ber i ta Ngara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 1359); 

^ 8. Pera turan Menteri Keuangan Nomor 199/PMK.07/2017 
™ tentang T a t a C a r a Pengalokasian D a n a Desa Set iap 

Kabupaten dan Penghitungan R inc ian D a n a Desa Set iap Desa 
(Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 1884); 

9. Pera turan Daerah Kabupaten B e r a u Nomor 3 T a h u n 2 0 1 1 
tentang Lembaga Kemasyaraka tan di Kampung dan 
Ke lu rahan (Lembaran Daerah Kabupaten B e r a u T a h u n 2 0 1 1 
Nomor 3); 

10. Pera turan Daerah Kabupaten B e r a u Nomor 4 T a h u n 2015 
tentang Penetapan Kampung di Kabupaten B e r a u (Lembaran 
Daerah Kabupaten B e r a u T a h u n 2015 Nomor 4). 

1 1 . Pera turan Daerah Kabupaten B e r a u Nomor 10 T a h u n 
2017 tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 

A Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2018 (Lembaran Daerah 
^ Kabupaten B e r a u T a h u n 2017 Nomor 10). 

12. Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 16 T a h u n 2014 tentang T a t a 
C a r a Pengadaan B a r a n g / J a s a di Kampung (Ber i ta Daerah 
Kabupaten B e r a u T a h u n 2014 Nomor 16); 

13. Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 1 T a h u n 2015 tentang 
Pedoman D a n a Bagi Has i l Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah 
U n t u k Kampung D i Kabupaten B e r a u (Ber i ta Daerah 
Kabupaten B e r a u T a h u n 2015 Nomor 1); 

14. Pera turan Bupa t i B e r a u Nomor 58 T a h u n 2015 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Kampung (Ber i ta Daerah 
Kabupaten B e r a u T a h u n 2015 Nomor 58) sebagaimana 
d iubah dengan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 15 T a h u n 
2016 (Ber i ta Daerah Kabupaten B e r a u T a h u n 2016 Nomor 
15); 



- 3 -

15. Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 59 T a h u n 2015 tentang 
Pedoman Alokas i D a n a Kampung (Ber i ta Daerah Kabupaten 
B e r a u T a h u n 2015 Nomor 59). 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U T E N T A N G PEDOMAN 

PENYUSUNAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A 

KAMPUNG TAHUN ANGGARAN 2018 . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan : 

1. B u p a t i ada lah B u p a t i B e r a u . 

2. Daerah ada lah Kabupaten B e r a u . 

3. Kampung ada lah kesa tuan masyaraka t h u k u m yang memi l ik i batas w i layah 

yang berwenang u n t u k mengatur dan mengurus u r u s a n pemer intahan, 

kepentingan masyaraka t setempat berdasarkan p r a k a r s a masyaraka t , h a k 

a s a l u s u l , dan/a tau h a k tradis ional yang d i aku i dan dihormati da lam sistem 

Pemer intahan Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia. 

4. Pemer intahan Kampung ada lah penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan dan 

kepentingan masyaraka t setempat da lam s istem Pemer intahan Negara 

Kesa tuan Republ ik Indonesia. 

5. Pemerintah Kampung ada lah Kepala Kampung d ibantu Perangkat Kampung 

sebagai u n s u r penyelenggara Pemer intahan Kampung . 

6. B a d a n Permusyawaratan Kampung yang se lan jutnya dis ingkat dengan B P K 

ada lah lembaga yang me l aksanakan fungsi pemer intahan yang anggotanya 

merupakan wak i l dar i penduduk kampung berdasarkan keterwaki lan 

w i layah dan ditetapkan secara demokratis. 

7. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Kampung yang se lan jutnya dis ingkat 

A P B K , ada lah r encana keuangan t a h u n a n pemer intahan Kampung ; 

8. Pedoman Penyusunan A P B K ada lah pokok-pokok keb i jakan yang h a r u s 

dipedomani dan d i l aksanakan oleh pemer intahan Kampung da lam 

penyusunan dan penetapan APBK . 



B A B U 

RUANG L I N G K U P 

Pasa l 2 

(1) Pedoman Penyusunan A P B K T a h u n Anggaran 2018 , mel iput i : 

a . S ink ron i sas i prioritas pembangunan daerah dengan pembangunan 

kampung 2018 ; 

b. pokok-pokok kebi jakan penyusunan A P B K ; 

c. t ekn is p enyusunan A P B K ; dan 

d. ha l -ha l l a in da lam penyusunan APB K . 

(2) U r a i a n pedoman penyusunan A P B K T a h u n Anggaran 2018 sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) t e rcantum da lam Lamp i ran Pera turan B u p a t i in i . 

Pasa l 3 

(1) S tandar i sas i B a r a n g dan J a s a di Kampung u n t u k kegiatan f isik d ibuat 

berdasarkan Harga S a t u a n Pokok Kegiatan (HSPK) bidang ke PU-an yang 

di tetapkan oleh B u p a t i berdasarkan Zonas i Wi layah : 

a . Zona I (perkotaan) : Te luk B a y u r , Samba l iung dan G u n u n g Tabur . 

b. Zona I I (Pedalaman) Kecamatan : Segah dan Kelay 

c. Zona I I I (Pesisir) Kecamatan : B i a t an , Tabalar , Ta l i sayan , B a t u Put ih dan 

B i d u k - B i d u k . 

d. Zona IV (Kepulauan 1) Kecamatan : P u l a u Derawan. 

e. Zona V (epualuaun 2) Kecamatan : Maratua . 

(2) S tandar i sas i Harga B a r a n g dan S tandar i sas i S a r a n a P ra sa rana Ker ja 

Keper luan Pemerintah u m u m mengikut i s tandar yang di tetapkan oleh 

Bupa t i . 

(3) S tandar i sas i Ba rang dan J a s a sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

d i tetapkan oleh Kepa la Kampung dengan Pera turan Kepa la Kampung 

berdasarkan surve i harga barang/ jasa setempat a tau terdekat. 

(4) Pera turan Kepala Kampung sebagaimana d imaksud pada ayat (3) di fasi l i tasi 

dan dikoordinir oleh Camat dan Pendamping Desa/Pendamping Profesional. 

(5) S tandar i sas i Harga B a r a n g dan S tandar i sas i S a r a n a P rasa rana Ker ja 

Keper luan Pemerintah Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2018 dan Harga 

S a t u a n Pokok Kegiatan (HSPK) B idang ke PU-an sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) dan ayat (2) menjadi pedoman da lam penyusunan S tandar i sas i 

B a r a n g dan J a s a di Kampung . 



- 5 -

B A B I I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 4 

Peraturan B u p a t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

B u p a t i in i dengan menempatkan da lam Ber i ta Daerah Kabupaten B e r a u . 

Di tetapkan d i Tan jung Redeb 
2018 



LAMPIRAN P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 
NOMOR 4 TAHUN 2018 
TENTANG 
PEDOMAN PENYUSUNAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN B E L A N J A KAMPUNG 
TAHUN ANGGARAN 2018 . 

S INKRONISAS I PR IOR ITAS PEMBANGUNAN D A E R A H D E N G A N 
PELAKSANAAN PEMBANGUNAN KAMPUNG 

Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa menjadi l andasan yur id i s 
dan tonggak se jarah ba ru bagi Pemerintah Kampung da lam penyelenggaraan 
pemer intahan, pe laksanaan pembangunan, pembinaan kemasyaraka tan dan 
pemberdayaan masyaraka t kampung . Perubahan mendasar terhadap 
Pemer intahan Kampung ada lah rekognisi negara kepada K a m p u n g sesua i 
Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 , yang d i implementas ikan mela lu i 
penya luran D a n a Kampung dar i APBN mu la i t a h u n 2015 . G u n a mendukung 
tugas pemer intahan kampung tersebut diatas, Pemerintah te lah m e n a r u h 
perhat ian yang besar terhadap Kampung, ya i tu dengan member ikan D a n a 
Desa yang bersumber dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara 
sebagaimana d iatur da lam Pasa l 72 ayat (1) h u r u f b Undang-Undang Nomor 6 
T a h u n 2014 yang d i implementas ikan da lam terbintya Pera turan Pemerintah 
Nomor 60 T a h u n 2014 tentang D a n a Desa Yang Bersumber Da r i Anggaran 
Pendapatan D a n Be lan ja Negara sebagaimana d iubah terakhir dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2016 . 

Sebagai cermin perwujudan v i s i T r i S a k t i Presiden R I periode t a h u n 2014-
2019 mele takkan program pemerintah pada titik berat pencapaian ideal 
bangsa Indonesia pada kedaulatan politik, kemandi r ian ekonomi dan 
kepr ibadian budaya. Da l am rangka perwujudan Nawa C i t a k h u s u s n y a C i t a ke 
3 yang mengamanatkan "membangun Indonesia dari pinggiran** dengan 
memperkuat daerah-daerah dan Kampung da lam kerangka Negara Kesa tuan 
Republ ik Indonesia. 

D a l a m konteks pemerintah daerah, penyelenggaraan pemer intahan dan 
pe laksanaan pembangunan daerah merupakan bagian dar i proses Rencana 
Pembangunan J a n g k a Menengah Daerah T a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 , yang memi l ik i 
tugas u n t u k mewujudkan V is i Pembangunan Daerah Kabupaten B e r a u ya i tu 
" "Bersama Bangun Berau : Sejahtera, Unggul Berdaya Saing". 

U n t u k mewujudkan v is i pembangunan tersebut, telah ditetapkan 4 (empat) 
m is i Kabupaten B e r a u sebagai b e r i k u t : 

1) Membangun dan meningkatkan s a r a n a dan p rasa rana publ ik yang 
berkual i tas , adi l , berke lanjutan dan berwawasan l ingkungan. 

2) Meningkatkan tara f h idup masyaraka t dengan memanfaatkan potensi 
sumber daya a lam, memberdayakan u s a h a ekonomi kec i l menengah yang 
berbasis kerakyatan , dan per luasan lapangan ker ja t e rmasuk 
pengembangan ekonomi kreat i f berbasis par iw isata dan kear i fan lokal . 

3) Mewujudkan masyaraka t yang cerdas, sehat, sejahtera, bermartabat dan 
berdaya sa ing tinggi. 

4) Menciptakan ta ta pemerintahan yang bers ih, berwibawa, t ransparan , dan 
akuntabe l . 



Sehubungan dengan h a l tersebut, u n t u k mencapai s a sa ran prior i tas 
pembangunan daerah, d iper lukan adanya s inkron isas i program dan kegiatan 
pemerintah daerah dengan program dan kegiatan pembangunan yang 
d i l aksanakan oleh masyaraka t pada setiap kampung . 

G u n a mencapai s inkron isas i program dan kegiatan pembangunan d i 
Kampung dan pemerintah daerah, m a k a da lam pengelolaan Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja Kampung k h u s u s n y a belanja kampung 
dipr ior i taskan u n t u k memenuhi kebu tuhan pembangunan yang disepakat i 
da lam Musyawarah Kampung dan d i sesua ikan dengan prioritas Pemerintah 
Daerah Kabupaten B e r a u , Pemerintah Provinsi Ka l iman tan T i m u r dan 
Pemerintah pusat . 

Kebu tuhan yang menjadi prioritas pembangunan kampung mel iputi , tetapi 
t idak terbatas pada pemenuhan kebu tuhan primer (pangan, sandang dan 
papan), pe layanan dasar (pendidikan, kesehatan dan in f ras t ruktur dasar ) , 
l ingkungan dan kegiatan pemberdayaan masyarakat . T u j u a n Pembangunan 
Kampung ada lah meningkatkan kesejahteraan masyaraka t Kampung dan 
kua l i t a s h idup m a n u s i a ser ta penanggulangan kem i sk inan mela lu i 
penyediaan pemenuhan kebutuhan dasar, pembangjunan s a r a n a dan 
prasarana , pengembangan potensi ekonomi lokal , ser ta pemanfaatan sumber 
daya a l am dan l ingkungan secara berkelanjutan. 

S inkron i sas i program dan kegiatan tersebut hendaknya d i formulas ikan ke 
da lam Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Kampung (APBK) d ibahas dan 
disepakat i bersama an ta ra Kepala Kampung dengan B a d a n Permusyawara tan 
Kampung dan h a r u s benar - benar mengacu kepada dokumen Rencana 
Pembangunan J a n g k a Menengah Kampung (RPJMK) yang s u d a h ditetapkan 
da lam Peraturan Kampung dan dokumen Rencana Ker ja Pemerintah 
Kampung (RKP Kampung) yang sudah ditetapkan bersama da lam forum 
Musyawarah Perencanaan Pembangunan Kampung (Musrenbang Kampung) . 

G u n a mencapai tu juan pembangunan kampung tersebut, s a l ah upaya yang 
d i l akukan ada lah s inkron isas i program dan kegiatan, y a i tu per lu adanya 
keterkai tan an ta ra sasa ran program dan kegiatan kampung dengan s a s a r a n 
program dan kegiatan kabupaten u n t u k mencapai sinergitas. Program dan 
kegiatan yang ditetapkan oleh Kampung pada dasa rnya d i sesua ikan dengan 
prioritas dan kebu tuhan masyaraka t pada mas ing-mas ing kampong 
sebagaimana tertuang da lam R P J M Kampung yang d i jabarkan da lam R K P 
Kampung . Wa laupun demik ian, program dan kegiatan tersebut hendaknya 
tetap menjaga kons is tens i dan harmon isas i ser ta s inkron i sas i dengan 
prior i tas pembangunan daerah yang di tetapkan oleh Pemerintah Daerah 
mela lu i R P J M D Kabupaten B e r a u 2016-2021 dan R K P D Kabupaten B e r a u 
2018 . 

Da l am penyusunan program dan kegiatan guna mencapai s a sa ran 
pembangunan Kampung yang d i jabarkan da lam A P B K wajib menerapkan 
pr ins ip-pr ins ip efisiensi, efektifitas, t ransparans i , akuntab i l i tas dan 
part is ipas i . Se lan jutnya da lam pe laksanaan program dan kegiatan tersebut, 
mensyara tkan per lunya keterpaduan dan s inkron i sas i an tar kegiatan. D a l a m 
penyusunan rancangan A P B K sedapat mungk in memuat target capa ian 
k iner ja yang t e rukur dar i setiap program dan kegiatan menuru t u r u s a n 
pemer intahan kampung yang disertai dengan proyeksi pendapatan kampung 
dan a lokas i belanja kampung. Pemerintah kampung agar mengerahkan segala 
sumber daya dan kemampuan keuangan yang ada secara efisien dan efektif 
agar pencapaian sa sa ran kiner ja program dan kegiatan yang a k a n 



d i l aksanakan da lam A P B K benar-benar member ikan h a s i l yang m a k s i m a l 
bagi peningkatan kesejahteraan masyaraka t dan pemberdayaan masyarakat . 

Terka i t dengan sumber pendapatan kampung , A lokas i D a n a Kampung (ADK) 
T a h u n 2018 telah memasuk i t a h u n keenam. Sesua i dengan mis i 
pembangunan Kabupaten Be rau k h u s u s n y a u n t u k pembangunan dan 
peningkatan s a r a n a dan p rasa rana publ ik yang berkual i tas , adi l , 
berke lanjutan dan berwawasan l ingkungan, m a k a da lam penyusunan A P B K 
2018 Pemerintah Kampung h a r u s memperhat ikan in f ras t ruktur dasar d i 
masing-masing kampung yang menjadi tanggungjawabnya, mampu u n t u k 
d i l aksanakan dan mencukup i pendanaannya. Pembangunan in f ras t ruktur 
dasar s k a l a kampung seperti : j a l a n kampung/gang, semenisas i j a l a n / gang, 
rabat beton, parit , gorong-gorong dan j embatan, j a l a n u s a h a tan i dan 
sebagainya h a r u s menjadi perhat ian dan prioritas da lam perencanaan/ 
penyusunan A P B K 2018. 

Penggunaan A D K da lam A P B K 2018 h a r u s mendukung mis i k e d u a y a k n i 
meningkatkan tara f h idup masyaraka t dengan memanfaatkan potensi 
sumber daya a lam, memberdayakan u s a h a ekonomi kec i l menengah yang 
berbasis kerakyatan , dan per luasan lapangan ker ja t e rmasuk pengembangan 
ekonomi kreat i f berbasis par iw isata dan kear i fan lokal . Ar t inya Pemerintah 
Kampung da lam m e n y u s u n Recana Ker ja Pemerintah Kampng m a u p u n A P B K 
m u l a i memprogramkan u n t u k peningkatan kemampuan ekonomi dan 
peluang u s a h a masyaraka t dengan berbasis potensi lokal . Se la in i tu j u g a 
h a r u s merea ls ias ikan program/ kegiatan pr ior i tas/unggulan dar i 
Bupa t i /Wak i l B u p a t i terpi l ih 2 0 1 6 - 2 0 2 1 . 

Sedangkan u n t u k D a n a Kampung APBN 2018 te lah m e m a s u k i t a h u n 
keempat, dengan prioritas penggunaan mas ih d iu tamakan u n t u k mendanai 
program kegiatan bidang pe laksanaan pembangunan kampung dan 
pemberdayaan masyaraka t kampung . Penggunaan prioritas tersebut te lah 
di tetapkan mela lui Pera turan Menteri Desa P D T dan Transmigras i Nomor 19 
T a h u n 2017 tentang Penetapan Prior i tas Penggunaan D a n a Desa T a h u n 2018 . 
U n t u k program a tau kegiatan selain pada d u a bidang kewenangan tersebut, 
pendanaannya bersumber pada sumber l a innya seperti ADK , Bag i Has i l Pajak 
daerah dan Retr ibus i Daerah dan Pendapatan As l i Kampung. 

Pengelolaan ADK, D a n a Kampung APBN, Bag i Has i l Pajak Daerah dan 
Retr ibus i Daerah merupakan sa tu kesa tuan dengan pengelolaan keuangan 
kampung. Dengan terbitnya Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 113 
T a h u n 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa m a k a terjadi p u l a 
perubahan mendasar da lam pengelolaan keuangan kampung. Pengelolaan 
Keuangan kampung ba ik yang bersumber dar i D a n a Kampung APBN, ADK, 
Bag i Has i l Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah m a u p u n Pendapatan As l i 
Kampung da lam A P B K berpedoman pada ketentuan Peraturan Bupa t i B e r a u 
Nomor 58 T a h u n 2015 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Kampung 
sebagaimana d iubah dengan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 15 T a h u n 2016 , 
ser ta peraturan pe laksanaan la innya . 

I I . POKOK-POKOK K E B I J A K A N PENYUSUNAN APBK 

D a l a m penyusunan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Kampung (APBK) 
2018 , Pemer intahan Kampung h a r u s senant iasa mempedomani ketentuan 
an ta ra l a in : 

1. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 113 T a h u n 2014. 



- 9 -

2. Pera turan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 
Transmigras i Nomor 19 T a h u n 2017 tentang Penetapan Prior i tas 
Penggunaan D a n a Desa T a h u n 2018 . 

3 . Pera turan Menteri Keuangan Nomor 199/PMK.07/2017 tentang T a t a 
C a r a Pengalokasian D a n a Desa Setiap Kabupaten/Kota dan Penghitungan 
R inc i an D a n a Desa Setiap Desa. 

4. Pera turan Bupa t i B e r a u Nomor 1 T a h u n 2015 tentang Pedoman D a n a 
Bagi Has i l Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah U n t u k Kampung D i 
Kabupaten B e r a u 

5. Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 58 T a h u n 2015 tentang Pedoman 
Pengelolaan Keuangan Kampung, d iubah dengan Pera turan B u p a t i B e r a u 
Nomor 15 T a h u n 2016. 

6. Pera turan Bupa t i B e r a u Nomor 59 T a h u n 2015 tentang Pedoman Alokas i 
D a n a Kampung . 

7. Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 2 T a h u n 2018 tentang Alokasi D a n a 
Kampung Se-Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2018 . 

8. Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 3 T a h u n 2018 tentang Alokas i D a n a 
Bagi Has i l Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah U n t u k Kampung D i 
Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2018. 

9. Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 1 T a h u n 2018 tentang T a t a C a r a 
Pembagian dan Penetapan R inc ian D a n a Kmpung Set iap Kampung 
Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2018. 

10. Kepu tusan B u p a t i B e r a u Nomor 4 7 1 T a h u n 2017 tentang Penetapan 
S tandar i sas i Harga B a r a n g dan S tandar i sas i S a r a n a P ra sa rana Ker ja 
Keper luan Pemerintah Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2018 . 

1 1 . Pera turan B u p a t i B e r a u tentang Harga S a t u a n Pokok Kegiatan (HSPK) 
B idang ke PU-an Kabupaten B e r a u . 

U n t u k pengadaan barang dan j a s a di kampung berdasarkan Perat ruan 
Kepa la Kampung dengan berpedoman pada S tandar i sas i Harga B a r a n g dan 
S tandar i sas i S a r a n a P ra sa rana Ker ja Keper luan Pemerintah Kabupaten 
B e r a u T a h u n Anggaran 2018 dan Harga S a t u a n Pokok Kegiatan (HSPK) 
B idang ke PU-an . S tandar harga barang dan j a s a tersebut merupakan 
s tandar tertinggi dan da lam belanja kampung t idak h a r u s mengikut i s tandar 
tersebut, a k a n tetapi Pemerintah Kampung da lam membelanjakan A P B K 
mengikut i harga terendah yang ber laku d i Kampung sesua i ke tentuan. 

Pokok-pokok kebi jakan yang per lu mendapat perhat ian pemerintah Kampung 
da lam penyusunan A P B K T a h u n Anggaran 2018 terkait dengan Pendapatan 
Kampung , Be lan ja Kampung dan Pembiayaan Kampung ada lah sebagai 
b e r i k u t : 

1. Pendapatan Kampung 
A. Pendapatan Asl i Kampung (PAK) 

1) Da l am rangka meningkatkan pengawasan, t rasnparans i dan 
akuntab i l i tas da lam pengelolaan keuangan kampung, m a k a 
Pener imaan Kampung dar i pendapatan as l i k a m p u n g yang terdiri 
dar i : 

a . Has i l U s a h a Kampung, 



- 10 -

b. Has i l Aset Kampung , 

c. Has i l Swadaya , Part is ipas i , dan Gotong Royong, dan 

d. La in - l a in pendapatan as l i kampung yang s a h 

supaya d i m a s u k k a n da lam Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 
Kampung pada Pos Pendapatan Kampung . 

2) . S e sua i dengan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 18 T a h u n 2017 
tentang Pedoman Pengelolaan Aset Kampung , Pemerintah Kampung 
h a r u s lebih kreat i f dan inovatif da lam menggali potensi pendapatan 
as l i kampung yang se lama in i be lum terprogramkan secara 
m a k s i m a l seperti : Has i l U s a h a Kampung , Has i l Aset Kampung , Has i l 
Swadaya dan Part is ipasi , Has i l Gotong Royong, m a u p u n La in - l a in 
pendapatan as l i kampung yang s a h . Sehingga secara bertahap 
prosentase Pendapatan Kampung dar i PAK semak in meningkat 
dibanding dengan pendapatan kampung dar i Bag i Has i l Pajak dan 
Retr ibusi , A D K dan B a n t u a n Keuangan la innya . 

3) S a l a h sa tu sumber pendapatan as l i kampung yang se lama in i be lum 
secara m a k s i m a l tergali ada lah has i l u s a h a kampung mela lu i 
sumber B a d a n U s a h a Mil ik Kampung (BUM Kampung) dan T a n a h 
K a s Kampung/Tanah Bengkok. U n t u k i tu d iha rapkan Pemerintah 
Kampung da lam T a h u n Anggaran 2018 dapat mengalokasian 
anggaran u n t u k pembentukan/pendir ian B U M K sesua i dengan 
potensi masing-masing kampung serta menyediaan T a n a h K a s 
Kampung . 

4) Da l am merencanakan target Pener imaan dar i Pendapatan As l i 
Kampung agar mempert imbangkan kondis i sos ia l budaya 
masyarakat , kondis i perekonomian masyaraka t pada t ahun - t ahun 
sebelumnya, perk i raan per tumbuhan ekonomi pada t a h u n 2018 dan 
rea l isas i pener imaan PAK t a h u n sebelumnya, ser ta ke tentuan 
peraturan perundang-undangan terkait k h u s u s n y a da lam penggalian 
potensi PAK yang se lama in i ku rang mendapat perhat ian dar i 
Pemerintah Kampung . 

5) Pemerintah Kampung akt i f men ingkatkan daya sa ing kampung 
u n t u k menu ju kemandi r ian kampung dengan m u l a i mengalokas ikan 
anggaran yang berkai tan dengan peningkatan pendapatan as l i 
kampung . D a l a m upaya pengelolaan dan peningkatan PAK pada 
u m u m n y a , agar t idak menetapkan kebi jakan yang memberatkan 
masyarakat ; 

6) . Pemerintah Kampung agar secara kons is ten t idak me l aksanakan 
pungutan kampung yang melanggar ketentuan. B e r d a s a r k a n 
Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 2 1 T a h u n 2017 tentang Daftar 
Kewenangan Kampung Be rdasa rkan H a k Asa l U s u l dan Kewenangan 
Loka l B e r s k a l a Kampung Pasa l 18 menyebutkan bahwa "Kampung 
di larang m e l a k u k a n pungutan a tas j a s a l ayanan admin is t ras i yang 
d iber ikan kepada masyaraka t Kampung" . J a s a l ayanan admin is t ras i 
tersebut mel iputi : 

a . su ra t pengantar; 

b. su ra t rekomendasi ; dan 

c. sura t keterangan. 



7) Sebagai sumber pendapatan as l i kampung , pengelolan aset 
kampung merupakan sa l ah sa tu sumber pendapatan yang perlu 
mendapat perhat ian bagi Pemer intah Kampung. Pasa l 19 ayat (2) 
Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 21 T a h u n 2017 tentang Daftar 
Kewenangan Kampung Be rdasa rkan H a k Asa l U s u l dan Kewenangan 
Loka l B e r s k a l a Kampung menyatakan bahwa "Kampung berwenang 
m e l a k u k a n pungutan atas j a s a u s a h a seperti pemandian u m u m , 
w i sa ta kampung, pasar kampung, tambatan perahu, ka ramba i k a n , 
pelelangan i k a n , seperti h a s i l bangunan kampung , has i l obyek 
rekreas i kampung dan la in- la in . 

8) Pengelolaan aset kampung sebagaimana tersebut point 7) d iatas 
di tetapkan da lam Peraturan Kampung dengan mengacu pada 
ketentuan peraturan Bupa t i B e r a u Nomor 18 T a h u n 2017. 

9) Se la in i tu Kampung dapat mengembangkan dan memperoleh bagi 
has i l dar i u s a h a bersama an ta ra pemerintah Kampung dengan 
masyaraka t Kampung. 

B. Alokasi Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara. 

1) Pengelolaan D a n a Kampung APBN merupakan s a t u kesa tuan dengan 
Pengelolaan Keuangan Kampung. 

2) D a n a Kampung APBN merupakan sa l ah sa tu pendapatan k a m p u n g 
yang dianggarkan da lam A P B K a m p u n g da lam kelompok transfer. 

3) A lokas i Anggaran Pendapataan dan Be lan ja Negara a tau d ikena l 
D a n a Kampung ada lah dana yang bersumber dar i Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja Negara yang d ipe run tukkan bagi Kampung 
mela lu i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten dan 
d igunakan u n t u k membiayai penyelenggaraan pemer intahan, 
pe laksanaan pembangunan, pembinaan kemasyaraka tan , dan 
pemberdayaan masyaraka t sebagaimana d ia tur da lam Pera turan 
Pemerintah Nomor 60 T a h u n 2014 tentang D a n a Desa Yang 
Bersumber Da r i Anggaran Pendapatan D a n Be lan ja Negara 
sebagaimana d iubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 
8 T a h u n 2016. 

4) A lokas i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara bersumber da r i 
belanja pusat dengan mengefektifkan program yang berbasis 
kampung secara merata dan berkeadi lan da lam rangka 
meningkatakan kesejahteraan dan pemerataan pembangunan ser ta 
penanggulangan kemisk inan . 

5) D a n a Desa yang bersumber dar i APBN sebagaimana di tetapkan 
da lam Peraturan Presiden Nomor 107 T a h u n 2017 tentang R inc i an 
Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara T a h u n Anggaran 2018 
pada Lamp i ran R inc i an D a n a Desa menuru t Kabupaten/Kota . 

6) B e s a r a n D a n a Desa yang bersumber dar i APBN sebagaimana 
d imaskud point (5) d iatas tertuang da lam Anggaran Pendapatan dan 
Be lan ja Daerah Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2018 pada Pos 
B a n t u a n Keuangan kepada Pemerintah Kampung. D a n a Kampung 
dar i APBN sebesar Rp. 90 .992.725.000, - {sembilan puluh milyar 
sembilan ratus sembilan puluh dua juta tujuh ratus dua puluh lima 
ribu rupiah) yang d ipe runtukkan u n t u k 100 (seratus) Kampung se-
Kab . B e r a u . 



- 12 -

7) Sedangkan prioritas penggunaan d a n a kampung APBN berpedoman 
pada Peraturan Menteri Desa Pmbangunan Daerah Tertinggal dan 
Transmigras i Nomor 19 T a h u n 2017 tentang Penetapan Prior i tas 
Penggunaan D a n a Desa T a h u n 2018. 

8) Pe laksanaan kegiatan pembangunan Kampung yang ersumber dar i 
d a n a kampung pal ing sedikit 30 % (tiga p u l u h persen) waj ib 
d igunakan u n t u k membayar u p a h masyaraka t da lam rangka 
menc ip takan lapangan ker ja d i kampung . 

9) Pe laksanaan pekerjaan mela lui Swake lo la oleh T i m Pe laksana 
Kegiatan (TPK) dengan skema padat k a r y a tuna i sesua i dengan 
prioritas yang ditetapkan da lam m u s y a w a r a h k a m u n g yang 
partisipatif. 

10) Ketentuan lebih lanjut mengenai penya luran, penggunaan, 
pelaporan, pemantauan dan eva luas i D a n a Kampung diatur da lam 
Peraturan Menteri Keuangan Nomor : 199/PMK.07/2016 tentang 
T a t a C a r a Pengalokasian D a n a Desa Setiap Kabupaten/Kota dan 
Penghitungan R inc i an D a n a Desa Setiap Desa. 

11) Pembagian dan penetapan D a n a Kampung dar i APBN u n t u k setiap 
Kampung se-Kabupaten B e r a u sebagaimana d imaksud point (6) 
se lan jutnya a k a n ditetapkan dengan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 
T a h u n 2018 tentang Ta ta C a r a Penghitungan, Pembagian, D a n 
Penetapan R inc ian D a n a Kampung Setiap Kampung Se-Kabupaten 
B e r a u T a h u n Anggaran 2018. 

C. Bagian Dari Hasi l Pajak Daerah dan Retr ibusi Daerah 

1). Dana Bagi Hasi l Pajak Daerah 

a) Pengelolaan D a n a Bagi Pajak Daerah merupakan sa tu kesa tuan 
dengan Pengelolaan Keuangan Kampung . 

b) Da l am Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kab . B e r a u 
T a h u n Anggaran 2018 , j u m l a h d a n a bagi Has i l Pajak Daerah 
yang dibagi kepada Kampung se-Kabupaten B e r a u sebagaimana 
tercantum da lam Be lan ja Bag i Has i l Pajak Daerah Kepada 
Pemerintah Kampung Kode Rekening 5.1.6.03.01 sebesar Rp. 
4 .600.000.000, - {empat milyar enam ratus juta rupiah). 

c) Pembagian dan penetapan D a n a Bagi Has i l Pajak Daerah u n t u k 
setiap Kampung se-Kabupaten B e r a u sebagaimana d imaksud 
point (b) di tetapkan dengan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 
T a h u n 2018 tentang Alokas i D a n a Bag i Has i l Pajak Daerah D a n 
Retr ibus i Daerah U n t u k Kampung D i Kabupaten B e r a u T a h u n 
Anggaran 2018. 

d) Bag i Has i l Pajak Daerah tersebut diatas d i m a s u k k a n da lam Pos 
Pendapatan Kampung kelompok transfer da lam A P B K 2018 . 

e) Mekanisme Pengelolaan Bagi Has i l Pajak Daerah Kabupaten 
mu la i tahap perencanaan, penganggaran, penatausahaan , 
pelaporan, pertanggungjawaban dan pengawasan berpedoman 
pada Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 1 T a h u n 2015 tentang 
Pedoman D a n a Bag i Has i l Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah 
U n t u k Kampung D i Kabupaten B e r a u . 



- 13 -

f) K h u s u s Bagi Has i l Pajak Daerah d igunakan u n t u k pembiayaan 
pemberdayaan masyaraka t dan publ ik, ya i tu u n t u k membiayai 
penyelenggaraan pemer intahan, pe laksanaan pembangunan, 
pembinaan kemasyaraka tan dan pemberdayaan masyaraka t . 
Bag i D a n a Has i l Pajak Daerah t idak diperbolehkan u n t u k B i a y a 
Operasional Pemerintah dan B P K . 

2). Dana Bagi Hasi l Retr ibusi Daerah 

a) Pengelolaan D a n a Bagi Has i l Retr ibus i Daerah merupakan sa tu 
kesa tuan dengan Pengelolaan Keuangan Kampung . 

b) Da l am Anggaran Pendapatan dan belanja Daerah Kab . B e r a u 
T a h u n Anggaran 2018 J u m l a h D a n a Bag i Has i l Retr ibus i Daerah 
yang dibagi kepada Kampung se-Kabupaten B e r a u sebagaimana 
tercantum da lam Be lan ja Bag i Has i l Ret r ibus i Daerah kepada 
Pemerintah Kampung Kode Rekening 5.1.6.05.01 sebesar Rp. 
1.300.000.000,- {satu milyartiga ratus juta rupiah) 

c) Pembagian dan penetapan D a n a Bagi Has i l Retr ibus i Dae rah 
u n t u k setiap Kampung se-Kabupaten B e r a u sebagaimana 
d imaksud point (b) di tetapkan dengan Pera turan B u p a t i B e r a u 
Nomor T a h u n 2018 tentang Alokas i D a n a Bag i Has i l Pajak 
Daerah D a n Retr ibus i Daerah U n t u k Kampung D i Kabupaten 
B e r a u T a h u n Anggaran 2018. 

d) D a n a Bagi Has i l Retr ibusi Daerah tersebut d iatas d i m a s u k k a n 
da lam Pos Pendapatan Kampung da lam A P B K 2018 t e rmasuk 
kelompok transfer. 

e) Mekanisme Pengelolaan Bag i Has i l Retr ibus i Daerah Kabupaten 
mu la i tahap perencanaan, penganggaran, penatausahaan , 
pelaporan, pertanggungjawaban dan pengawasan berpedoman 
pada Peraturan Bupa t i B e r a u Nomor 1 T a h u n 2015 tentang 
Pedoman D a n a Bag i Has i l Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah 
U n t u k Kampung D i Kabupaten B e r a u . 

f) K h u s u s Bagi Has i l Retr ibus i Daerah d igunakan u n t u k 
pembiayaan pemberdayaan masyaraka t dan publ ik ya i tu u n t u k 
membiayai penyelenggaraan pemer intahan, pe laksanaan 
pembangunan, pembinaan kemasyaraka tan dan pemberdayaan 
masyarakat . Bag i D a n a Has i l Retr ibus i Daerah t idak 
diperbolehkan u n t u k B i a y a Operasional Pemerintah dan B P K . 

Alokasi Dana Kampung Yang Merupakan Bagian Dari Dana 
Perimbangan Yang Diter ima Kabupaten. 

1) Pengelolaan Alokas i D a n a Kampung (ADK) merupakan sa tu 
kesa tuan dengan Pengelolaan Keuangan Kampung . 

2) Da l am Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kab . B e r a u 
T a h u n Anggaran 2018, J u m l a h Alokas i D a n a Kampung (ADK) 
yang dibagi kepada Kampung se-Kabupaten B e r a u sebagaimana 
tercantum da lam DPA B P K A D B a n t u a n Keuangan kepada 
Pemerintah Kampung Kode Rekening 5.1.7.04.03 sebesar 
Rp. 144.000.000.000, - {seratus empat puluh empat milyar rupiah). 



- 14 -

3) Pembagian dan penetapan Alokasi D a n a Kampung u n t u k setiap 
Kampung se-Kabupaten B e r a u sebagaimana d imaksud point (2) 
d i tetapkan dengan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor T a h u n 2018 
tentang Alokas i D a n a Kampung Se-Kabupaten B e r a u T a h u n 
Anggaran 2018. 

4) A lokas i D a n a Kampung (ADK) tersebut d iatas d i m a s u k k a n da lam 
Pos Pendapatan Kampung da lam A P B K 2018 t e rmasuk kelompok 
transfer. 

5) Mekanisme Pengelolaan Alokas i D a n a Kampung (ADK) mu la i tahap 
perencanaan, penganggaran, penatausahaan , pertanggungjawaban 
dan pelaporan berpedoman pada Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 
59 T a h u n 2015 tentang Pedoman Alokas i D a n a Kampung dan 
peraturan pengelolaan keuangan kampung . 

6) Penggunaan Alokas i D a n a Kampung u n t u k pembiayaan bidang 
pemer intahan, pe laksanaan pembangunan, pembinaan 
kemasyaraka tan dan pemberdayaan masyaraka t t e rmasuk u n t u k 
pembayaran penghasi lan tetap Aparatur Pemerintah Kampung , 
tunjangan Aparatur Pemerintah Kampung , Tun jangan B P K , 
Insent i f R T serta b iaya Operasional Pemerintah Kampung dan 
B P K . 

7) Ketentuan lebih lan jut tentang Alokas i D a n a Kampung a k a n d ia tur 
da lam Pera turan Bupa t i B e r a u in i . 

Bantuan Keuangan dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Pemerintah Provinsi dan Pemerintah Kabupaten. 

1) B a n t u a n Keuangan dar i A P B D Provinsi Ka l iman tan T i m u r : 

a) B a n t u a n keuangan dar i Pemerintah Provinsi Ka l imantan T i m u r 
T a h u n 2018 secara langsung da lam bentuk d a n a kepada setiap 
kampung di Kabupaten B e r a u , ba ik B a n t u a n Keuangan yang 
bersifat u m u m m a u p u n B a n t u a n keuangan yang berifat k h u s u s 
sebagaimana d imaksud Pasa l 98 Pera turan Pemerintah Nomor 
43 T a h u n 2014 tentang Pera turan Pe laksanaan Undang-Undang 
Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa yang te lah d iubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 47 T a h u n 2015 sampa i saat i n i 
be lum ada berdasarkan penetapan Gubernur . 

b) A k a n tetapi b i l amana kampung mendapat ban tuan keuangan 
yang bersifat u m u m a t au k h u s u s m a u p u n da lam bentuk barang 
dar i Pemerintah Provinsi Ka l imantan T imur , m a k a h a r u s 
d i m a s u k k a n da lam Pos Pener imaan B a n t u a n Keuangan dar i 
Provinsi disertai dengan penjelasan/keterangan. 

c) T a t a C a r a pengalokasian, penya lurran , penggunaan, 
pemantauan dan eva laus i B a n t u a n keuangan dar i Pemerintah 
Provinsi Ka l imantan T i m u r d iatur oleh Gubernur . 

d) B i l a m a n a terdapat B a n t u a n Keuangan Dar i Pemerintah 
Provinsi , m a k a Pengelolaan B a n t u a n Keuangan dar i pemerintah 
Provinsi Ka l imantan T i m u r tersebut merupakan sa tu kesa tuan 
dengan pengelolaan keuangan Kampung. 



- 15 -

2) B a n t u a n Keuangan dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 
Kabupaten B e r a u : 

a) B a n t u a n keuangan dar i Pemerintah Kabupaten B e r a u T a h u n 
2018 secara langsung da lam bentuk d a n a kepada setiap 
kampung d i Kabupaten B e r a u , ya i tu B a n t u a n Keuangan bersifat 
k h u s u s sebagaimana d imaksud Pasa l 98 Pera turan Pemerintah 
Nomor 43 T a h u n 2014 tentang Pera turan Pe laksanaan Undang-
Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa yang te lah d iubah 
dengan Pera turan Pemerintah Nomor 47 T a h u n 2015 . 

b) B a n t u a n Keuangan tersebut da lam bentuk B a n t u a n Operasional 
P K K setiap Kampung Rp. 15.000.000, - {lima belas juta rupiah) 
a tau j u m l a h total pagu anggaran sebesar Rp . 1.500.000.000,-
{satu milyar lima ratus juta rupiah). 

c) B a n t u a n Keuangan tersebut d iatas d i m a s u k k a n da lam Pos 
Pendapatan Kampung kelompok transfer Kode B a n t u a n 
Keuangan dar i Pemerintah Kabupaten B e r a u da lam A P B K 2018 . 

d) Bag i Kampung yang mener ima ban tuan keuangan m a u p u n 
barang dar i Pemerintah Kabupaten B e r a u yang berkai tan 
dengan keuangan kampung y a k n i s emua h a k dan kewaj iban 
da lam rangka penyelenggaraan Pemer intahan Kampung yang 
dapat d ini la i dengan uang, agar tetap d i m a s u k k a n da lam A P B K 
2018 dan diberi penje lasan/ keterangan; 

e) Pengelolaan B a n t u a n Keuangan dar i pemerintah Kabupaten 
merupakan s a t u kesa tuan dengan pengelolaan keuangan 
Kampung. 

f) Sedangkan u n t u k perencanaan, penggunaan, penatausahaan , 
pertanggungjawaban dan pelaporan berpedoman pada 
ketentuan yang d iatur oleh Bupa t i . 

F . Hibah dan Sumbangan yang Tidak mengikat dari Pihak Ketiga. 

1) B i l a m a n a kampung mendapat h ibah da lam bentuk uang m a u p u n 
barang dar i Pemerintah, Provinsi , Kabupaten m a u p u n p ihak la in , 
m a k a h a r u s d i m a s u k k a n da lam Pos Pener imaan Hibah disertai 
dengan penjelasan/keterangan; 

2) Pengelolaan Hibah dar i pemerintah, pemerintah provinsi , kabupaten 
m a u p u n p ihak la in merupakan sa tu kesa tuan dengan pengelolaan 
keuangan Kampung; 

3) B i l a m a n a kampung mendapat Sumbangan dar i P ihak Ketiga yang 
t idak mengikat da lam bentuk uang m a u p u n barang, m a k a h a r u s 
d i m a s u k k a n da lam Pos Pener imaan sumbangan P ihak Ketiga disertai 
dengan penjelasan /keterangan; 

4) Pengelolaan Sumbangan P ihak Ketiga merupakan sa tu kesa tuan 
dengan pengelolaan keuangan Kampung; 

G. La in- la in Pendapatan Kampung yang sah 

1) La in - l a in pendapatan Kampung yang s a h ada lah pendapatan 
Kampung yang berasa l an t a ra l a in dar i : 



- 16 -

a . Has i l u s a h a / ker jasama k a m p u n g dengan p ihak ketiga; 

b. B a n t u a n pe rusahaan yang ber lokasi d i Kampung. 

2) B i l a m a n a Kampung mener ima pendapatan Kampung yang s a h 
sebagaimana d imaksud point 1 diatas, m a k a d i m a s u k k a n da lam 
A P B K a m p u n g 2018 pada Pos Pendapatan la in- la in Kampung yang 
s a h . 

3) Pengelolaan La i - l a in pendapatan kampung yang s a h merupakan 
sa tu kesa tuan dengan pengelolaan keuangan Kampung. 

2. Belanja Kampung 

1) . Be lan ja Kampung mel iputi s emua pengeluaran dar i Rekening K a s 
Kampung yang merupakan kewaj iban kampung da lam 1 (satu) t a h u n 
anggaran yang tidak a k a n diperoleh pembayarannya kembal i oleh 
Kampung . 

2) . Be lan ja Kampung d ipergunakan da lam rangka mendana i 
penyelenggaraan kewenangan kampung yang di tetapkan dengan Peraturan 
Kampung dengan berpedoman Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 21 T a h u n 
2017 tentang Daftar Kewenangan Kampung Be rdasa rkan H a k Asa l U s u l 
dan Kewenangan Loka l B e r s k a l a Kampung ser ta Pasa l 19 Pera turan B u p a t i 
B e r a u Nomor 58 T a h u n 2015 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Kampung sebagamana d iubah Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 15 T a h u n 
2016, ya i tu : 

a . Kewenangan berdasarkan h a k a s a l u s u l ; dan 

b. Kewenangan loka l s k a l a kampung. 

3) . B e r d a s a r k a n ketentuan Pasa l 16 Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 2 1 T a h u n 
2017 tentang Daftar Kewenangan Kampung Be rdasa rkan H a k Asa l U s u l 
dan Kewenangan Loka l B e r s k a l a Kampung , Pemer intah Kampung 
menetapkan Pera turan Kampung Kampung tentang Daftar Kewenangan 
Kampung berdasarkan h a k asa l u s u l dan kewenangan lokal berska la 
Kampung . 

4) . Be lan ja Kampung d i s u s u n dengan pendekatan kiner ja , prestasi ker ja yang 
berorientasi pada pencapaian h a s i l dar i input yang d i rencanakan. Oleh 
ka r ena i tu da lam penyusunan A P B K T a h u n Anggaran 2018 agar 
Pemerintah Kampung berupaya menetapkan target capaian. D a l a m 
penyusunan belanja Kampung tidak diperbolehkan bertentangan dengan 
s tandar i sas i kegiatan dan honorar ium, b iaya pemel iharaan dan 
s tandar i sas i pengadaan barang/jasa kebu tuhan Pemerintah Kabupaten 
B e r a u yang ditetapkan da lam Keputusan B u p a t i B e r a u Nomor 471 T a h u n 
2017 tentang Penetapan S tandar i sas i Harga B a r a n g dan S tandar i sas i 
S a r a n a P rasa rana Ker ja Keper luan Pemerintah Kabupaten B e r a u T a h u n 
Anggaran 2018. 

5) . Be lan ja Kampung da lam APBKampung dibagi da lam kegiatan sesua i 
k ebu tuhan kampung yang tertuang da lam Rencana Ker ja Pemerintah 
Kampung (RKP Kampung) yang dike lompokkan da lam bidang : 

a . Penyelenggaraan Pemer intahan Kampung ; 

b. Pe laksanaan Pembangunan Kampung 

c. Pembinaan Kemasyaraka tan Kampung ; 



- 17 -

d. Pemberdayaan Masyarakat Kampung ; dan 

e. Be lan ja T a k Terduga. 

6) . U r a i a n lebih lanjut terkait pengelompokan belanja sebagaimana d imaksud 
point 4) berpedoman pada pasa l 2 1 Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 58 
T a h u n 2015 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Kampung , 
sebagiman d iubah dengan Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 15 T a h u n 2016 . 

7) . J e n i s belanja da lam setiap kegiatan sebagaimana d imaksud point 4) terdiri 

a tas : 

a . Pegawai 

b. B a r a n g dan J a s a ; dan 

c. Modal 

A. Belanja Pegawai 
a) Be lan ja pegawai merupakan belanja Gaj i/penghasi lan tetap 

dan/a tau tunjangan yang d iber ikan kepada Kepala Kampung , 
Perangkat Kampung , B a d a n Permusyawara tan K a m p u n g dan 
insent i f bagi Ke tua R T sebagaimana yang ber laku t a h u n 2018. 

b) Be lan ja pegawai dianggarkan da lam kelompok pennyelenggaraan 
pemer intahan kampung kegiatan pembayaran penghasi lan tetap. 

c) Be lan ja pegawai pe laksanaannya dapat d ibayarkan setiap bu lan . 

d) S tandar i sas i Penghasi lan Tetap dan Tun jangan bagi Kepa la 
Kampung dan Aparat Kampung , Tun jangan Ke tua/ Wak i l Ke tua/ 
Sekretar is/ Anggota B a d a n Permusyawara tan Kampung (BPK) dan 
Insent i f Ke tua R T berpedoman pada Kepu tusan Bupa t i B e r a u 
sebagaimana tercantum da lam lampi ran peraturan in i . 

e) Bag i Aparat Pemerintah Kampung (Kepala Kampung dan Perangkat 
Kampung) dapat d iber ikan tunjangan la in da lam rangka 
peningkatan kesejahteraan berdasarkan pert imbangan yang 
obyektif, beban ker ja dengan memperhat ikan Kemampuan 
keuangan Kampung dan memperoleh persetujuan B P K . Tun jangan 
la in tersebut bersumber dar i Pendapatan As l i Kampung (PAK) yang 
tertuang da lam A P B K . 

f) B e rdasa rkan u s u l a n Kampung serta h a s i l eva luas i pe laksanaan 
A D K bahwa keterbatasan j u m l a h dan sumber daya m a n u s i a 
apara tur pemerintah kampung, menjadi kenda la u t a m a da lam 
pengelolaan keuangan kampung sesua i dengan ketentuan yang 
ber laku. U n t u k i tu kampung dapat mengalokas ikan anggaran 
u n t u k S ta f Pengelola Admin is t ras i Kampung dan Petugas/ Pelayan 
pemerintah kampung yang benar-benar m a m p u bekerja dan 
berperan da lam mempelancar pe laksanaan kegiatan di Kampung 
baik da lam rangka penyelenggaraan pemer intahan, pe laksanaan 
pembangunan, pembinaan kemasya raka tan m a u p u n 
pemberdayaan masyarakat . 

g) S ta f Pengelola Admin is t ras i Kampung dan Petugas/ Pelayan 
pemerintah kampung sebagaimana tersebut diatas diangkat dengan 
Keputusan Kepala Kampung setiap t a h u n anggaran. J u m l a h Sta f 
Pengelola Administrasi Kampung dibatasi hanya untuk 1 (satu) 
orang setiap kampung, dengan Honorarium sebesar 



- 1 8 -

Rp. 1.500.000,- (satu juta lima ratus ribu rupiah) per-bulan, dan 
Petugas/Pelayan Pemerintah Kampung (apabila ada) dengan 
Honorarium sebesar Rp. 900 .000, - (sembilan atus ribu rupiah) per-
bulan. 

h) Penganggaran honorar ium bagi Kepa la Kampung dan Perangkat 
Kampung selain penghasi lan tetap supaya dibatasi f rekuens inya 
sesua i dengan kewajaran beban tugas. 

i) Penganggaran honorar ium Non Kepa la Kampung dan Perangkat 
Kampung h a n y a dapat d isediakan bagi anggota Pani t ia/T im dan 
Kelompok Ker ja (POKJA) yang benar-benar bekerja dan berperan 
ser ta member ikan kontr ibus i langsung dengan ke lancaran 
pe laksanaan kegiatan di Kampung ba ik da lam rangka 
penyelenggaraan pemer intahan, pe laksanaan pembangunan, 
pembinaan kemasyaraka tan m a u p u n pemberdayaan masyarakat . 

j ) Bag i aparat pemerintah Kampung yang me l aksanakan tugas 
tambahan yang terlibat secara langsung da lam pengelolaan 
keuangan kampung dapat d iber ikan penghasi lan l a innya yang s a h 
a t au tunjangan sebagai insent i f sesua i ke tentuan yang ber laku. 

k) Pemberian honorar ium bagi Pengelolaan Keuangan Kampung ya i tu : 

(1) P K - P K K (Pemegang K e k u a s a a n Pengelolaan Keuangan 
Kampung) da lam h a l i n i Kepa la Kampung , 

(2) Koordinator P T - P K K (Pe laksana Tekn i s Pengelolaan Keuangan 
Kampung) da lam h a l i n i Sekretar is Kampung a tau Kepala 
U r u s a n yang d i tunjuk, 

(3) Bendahara Kampung da lam ha l i n i Kepa la U r u s a n a tau 
Aparatur Kampung yang diangkat Kepa la Kampung, 

(4) Honorar ium POKJA/Pan i t i a/T im yang d ibentuk Kampung , 

sebagaimana tercantum da lam s tandar i sas i honora i rum 
pengelolaan keuangan kampung terlampir. 

j ) Honorar ium bagi T i m Pengelola Kegiatan (TPK) sebagaimana 
d imaksud da lam Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 16 T a h u n 2014 
tentang T a t a C a r a Pengadaan B a r a n g / J a s a di Kampung ada lah 
sebagai ber ikut : 

i). U n t u k belanja Operasional Pemerintah Kampung dan B P K , t idak 
ada b iaya operasional, u n t u k Be lan ja B a r a n g dan j a s a l a innya 
langsung d i l aksanakan oleh Pemerintah Kampung da lam h a l i n i 
Kepala Kampung , Sekretar is Kampung dan Bendaha ra Kampung , 

i i ) . A D K d ipergunakan u n t u k belanja publ ik : 

> B idang Penyelenggaraan Pemer intahan; 

> B idang Pe laksanaan Pembangunan; 

> B idang Pembinaan Kemasyaraka tan ; dan 

> B idang Pemberdayaan Masyarakat ; 

operasional T P K diber ikan maks imal 3 % (tiga perseratus) dar i 
n i l a i kegiatan/paket pekerjaan tersebut, dan b iaya operasional 
T P K tersebut d i m a s u k k a n da lam Rencana Anggaran B i a y a (RAB) 
kegiatan/ paket pekerjaan d imaksud ; 



- 19 -

i i i ) . B i a y a operasional T P K sebagaimana tersebut d iatas 
d ipergunakan an ta ra l a in u n t u k : 

> B i a y a Pembuatan Gambar/Des ign/RAB 

> Honorar ium, 

> ATK, Rapat , 

> B i a y a operasional pendukung me l aksanakan tugas T P K da lam 
Pengadaan B a r a n g / J a s a mu la i perencanaan, pe laksanaan, 
pengawasan, penyerahan, pelaporan, dan 
pertanggungjawaban h a s i l pekerjaan. 

S tandar i sas i honorar ium dan b iaya operasional T P K sebagaimana 
tercantum da lam Lampi ran . 

B. Belanja Barang dan J a s a 

a) Be lan ja B a r a n g dan J a s a d i gunakan u n t u k membiayai pengeluaran 
pembelian/pengadaan barang yang n i la i manfaatnya k u r a n g dar i 12 
(dua belas) bu lan seperti : a lat tu l i s kantor, benda pos, 
bahan/mater ia l , pemel iharaan, cetak/penggandaan, sewa 
perlengkapan dan peralatan kantor , m a k a n a n dan m i n u m a n , 
paka ian d inas dan atr ibutnya, per ja lanan d inas , belanja j a s a da lam 
rangka menunjang pe laksanaan kegiatan an ta ra la in : upah ker ja, 
honor, insent i f RT/RW, operasional Pemerintah Kampung , 
operasional B P K . 

b) Pemerintah Kampung da lam me l aksanakan Be lan ja B a r a n g dan J a s a 
berpedoman pada Keputusan B u p a t i B e r a u Nomor 4 7 1 T a h u n 2017 
tentang Penetapan S tandar i sas i Harga B a r a n g dan S tandar i sas i 
S a r a n a P rasa rana Ker ja Keper luan Pemerintah Kabupaten B e r a u 
T a h u n Anggaran 2018 dan ketentuan yang ber laku la innya . 

c) Apabl i la harga barang di kampung lebih mahal/tinggi dar i harga 
yang ditetapkan da lam s tandar isas i harga barang pemerintah, m a k a 
Kepa la Kampung menetapkan harga s a t a u n barang tersebut 
berdasarkan has i l surve i harga barang riil d i kampung tersebut. 

d) Mekanisme Pengadaan B a r a n g / J a s a d i Kampung yang bersumber 
dar i A P B K berpedoman pada Peraturan Bupa t i B e r a u Nomor 16 
T a h u n 2014 tentang T a t a C a r a Pengadaan B a r a n g / J a s a di Kampung. 

e) Da l am menetapkan j u m l a h anggaran u n t u k belanja barang paka i 
hab is agar d i sesua ikan dengan kebutuhan riil dan d ikurang i dengan 
s i s a barang persediaan T a h u n Anggaran 2017. U n t u k menghitung 
kebu tuhan riil d i sesua ikan dengan pe laksanaan tugas dan fungsi, 
dengan mempert imbangkan j u m l a h pegawai dan volume pekerjaan 
dan beban kerja. 

f) Da l am menetapkan anggaran u n t u k pengadaan barang inventar is 
agar d i l a k u k a n secara selektif sesua i k ebu tuhan masing-masing. 
Oleh ka r ena i tu sebelum merencanakan anggaran terlebih d a h u l u 
d i l a k u k a n eva luas i dan pengkajian terhadap barang-barang 
inventar is yang tersedia ba ik dar i segi kondis i m a u p u n u m u r 
ekonomisnya; 

g) U n t u k belanja barang inventar is kampung, diperbolehkan u n t u k 
Kendaraan D inas Operasional Kampung ya i tu Roda D u a dan 



- 2 0 -

kendaraan sejenis sesua i dengan kondis i geografis kampung . 
Kendaraan operasional d ipr ior i taskan bagi Kampung yang be lum 
memi l ik i inventar is kampung, dengan mempert imbangkan beban 
ker ja, l uas wi layah, j a n g k a u a n pe layanan ser ta berdasarkan h a s i l 
eva luas i terhadap kendaraan operasional yang ada. 

h) K h u s u s pengadaan Roda E m p a t D i n a s u n t u k Pe layanan Publ ik 
seperti Ambulans Kampung u n t u k menunjang Kampung Siaga, 
m a k a penganggarannya m a s u k da lam program Pemberdayaan 
Masyarakat dan Publ ik. 

i) D a l a m rangka member ikan kepast ian h u k u m terhadap s ta tus 
kepemi l ikan t anah Kampung agar secara bertahap dianggarkan 
b iaya pensert i f ikatan t anah k a s Kampung dan tanah- tanah mi l ik 
kampung la innya ; 

j ) Penganggaran belanja per ja lanan d inas, agar d i l a k u k a n secara 
selektif, f rekuensi dan j u m l a h h a r i n y a dibatasi ; 

k) B i a y a per ja lanan d inas d ised iakan u n t u k mendukung ke lancaran 
penyelenggaraan tugas pemer intahan, pe laksanaan pembangunan, 
pembinaan kemasyarakatan , peningkatan pe layanan dan 
pemberdayaan masyarakat . Per ja lanan d inas bagi aparat Pemerintah 
Kampung h a n y a d iperkenankan berupa perjalanan dinas luar 
Kampung; 

1) Penganggaran belanja per jalanan d inas , agar diperinci mengenai 
tu juan per ja lanan d inas (Kecamatan/Kabupaten/ L u a r Daerah) a t au 
aparat Pemer intahan Kampung yang m e l a k u k a n per ja lanan d inas 
dan j u m l a h per ja lanan d inas da lam sa tu t ahun ; 

m) Per ja lanan d inas lua r kabupaten a tau lua r daerah yang 
d ipe run tukkan sela in u n t u k aparat Pemer intahan Kampung h a n y a 
d iber ikan kepada p impinan/ ke tua lembaga kemasyaraka tan u n t u k 
membiayai kegiatan yang berka i tan dengan penyelenggaraan 
pemer intahan Kampung, pe laksanaan pembangunan, pembinaan 
kemasyaraka tan , peningkatan pe layanan dan pemberdayaan 
masyarakat ; 

n) Anggaran per ja lanan d inas p impinan/ ke tua lembaga 
kemasyaraka tan bersumber dar i anggaran ban tuan keuangan pada 
penunjang kegiatan dan/ a tau operasional lembaga kemasyaraka tan ; 

o) Da l am rangka efisiensi anggaran, u n t u k per ja lanan d inas lua r 
daerah dibatasi jumlahnya dengan kegiatan yang selektif d an j e l as 
m a k s u d dan tu juannya . Sebe lum me laksanakan per ja lanan d inas 
h a r u s melaporkan kepada Camat dengan tembusan Bupa t i B e r a u 
Cq. B a d a n Pemberdayaan Masyarakat dan Pemer intahan Kampung . 

p) S tandar i sas i b iaya Per ja lanan D inas sebagaimana terlampir. 

q) U n t u k S u r a t Per intah Tugas (SPT) d i tanda tangani oleh : 

1. Kepa la Kampung bagi Kepa la Kampung dan Perangkat Kampung . 

2. Ke tua B P K bagi Ketua/Wakil/Anggota B P K , dan 

3. Ke tua Lembaga Kemasyaraka tan bagi Lembaga Kemasyaraka tan . 

4. B i l a m a n a Kepa la Kampung/ Ke tua B P K / Ke tua Lembaga 
Kemasyarakatan , berhalangan a tau t idak berada di tempat dan 



- 21 -

sebagainya, m a k a yang menanda tangani S PT ada lah h i r a r k i 
j aba tan sesua i dengan s t ruk tu r kepengurusan. 

q. U n t u k S u r a t Per ja lanan D inas (SPD) menggunakan S P D Kop 
Kampung, mengingat per jalanan d inas yang d i l aksanakan 
bersumber dar i A P B K yang dikelola langsung oleh Pemerintah 
Kampung. 

r. Da l am merencanakan belanja pemel iharaan barang inventar is kantor 
d i sesua ikan dengan kondis i f isik barang yang a k a n dipel ihara dan 
lebih d ipr ior i taskan u n t u k memper tahankan kembal i fungsi barang 
inventar is yang bersangkutan; 

s. Be lan ja pemel iharaan d ipe run tukkan agar s tandar pe layanan dan 
u s i a paka i s a r a n a dan p rasa rana yang dioperasikan a tau te lah 
dibangun tetap dapat dioperasikan; 

t. Penganggaran belanja pemel iharaan kendaraan d inas h a n y a 
d isediakan bagi kendaraan d inas j aba tan / operasional yang d imi l ik i ; 

u . Be lan ja pemel iharaan dengan mempert imbangkan a sas kepatutan 
dan kewajaran serta efisiensi dan efektifitas; 

v. D a l a m rangka peningkatan kua l i t as sumber daya aparat pemerintah 
Kampung terutama perangkat Kampung baru dapat dianggarkan 
u n t u k penyelenggaraan rapat-rapat yang d i l aksanakan di lua r kantor 
an t a ra l a in workshop, seminar dan lokakarya , Pe lat ihan dan/atau 
bimbingan teknis . 

w. Da l am rangka pengelolaan keuangan kampung yang akuntabe l , 
Pemerintah Kampung menganggarkan biaya u n t u k Bimtek/Pe la t ihan 
S is tem Informasi Keuangan Kampung ( S I S K E U D E S ) . Da lam h a l in i 
B P M K beker jsama dengan B a d a n Pengawas Keuangan dan 
Pembangunan (BPKP) Wi layah Prov. Ka l imantan T imur . 

x . G u n a mewujudkan v is i -mis i B u p a t i B e r a u 2 0 1 6 - 2 0 2 1 , setiap 
kampung supaya menganggarkan da lam A P B K a m p u n g T a h u n 
Anggaran 2018 u n t u k program/kegiatan yang menjadi prioritas dan 
unggulan Bupa t i /Wak i l Bupa t i B e r a u . 

y . Program/kegiatan, pagu anggaran/biaya, s tandar dan la in- la in 
sebagaimana d imaksud h u r u f x , t e rcantum da lam lamp i ran 
Peraturan B u p a t i in i . 

z. Da l am h a l Kampung a k a n me laksanakan Pemi l ihan B a d a n 
Permusyawara tan Kampung pada t a h u n angaran 2018 dapat 
menganggarkan b iaya penunjang Pemi l ihan B P K sampai dengan 
pe lant ikan B P K terpil ih paling banyak Rp. 10.000, - d ika l i kan 
j u m l a h penduduk kampung. 

aa . D a l a m h a l Kampung a k a n me laksanakan Pengangkatan Perangkat 
Kampung pada t a h u n angaran 2018, Pemerintah Kampung dapat 
menganggarkaan b iaya Pengangkatan Perangkat Kampung 
d i sesua ikan dengan kebutuhan riil. 

C. Belanja Modal 

a) Be lan ja Modal d igunakan u n t u k mebiayai pengeluaran yang 
d i l akukan da lam rangka pembelian/pengadaan barang a tau 



- 2 2 -

bangunan yang n i la i manfaatnya lebih dar i 12 (dua belas) b u l a n 
u n t u k d igunakan da lam kegiatan penyelenggaraan kewenangan 
kampung, an ta ra la in da lam bentuk tanah , peralatan dan mes in , 
gedung dan bangunan, j a l a n , ir igasi dan j a r ingan da lam s k a l a 
kampung . 

b) B i a y a pemel iharaan yang n i l a inya d iatas Rp. 5.000.000,- ( l ima j u t a 
rupiah) d i m a s u k k a n da lam Be lan ja Modal. 

c) Penganggaran u n t u k belanja modal t e rutama kegiatan bangunan 
fisik in f ras t ruktur keci l s k a l a kampung , h a r u s menjadi pr ior i tas dan 
mempunya i porsi lebih besar dibanding belanja pegawai dan belanja 
barang dan j a s a . 

d) Penganggaran tersebut d ibuatkan Rencana Anggaran Be lan ja (RAB) 
oleh Pe laksana Kegiatan tersendir i . Sedangkan mekanisme 
pe laksanaannya mengacu pada ketentuan pengadaan barang dan 
j a s a . 

e) Pe laksanaan belanja modal u n t u k pengadaan barang/ j a s a mengacu 
pada ketentuan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 16 T a h u n 2014 
tentang T a t a C a r a Pengadaan B a r a n g / J a s a di Kampung dan 
ketentuan la innya . 

f) U n t u k Penganggaran belanja modal t idak h a n y a sebesar harga 
bel i/bangunan aset tetapi h a r u s d i tambah s e lu ruh belanja yang 
terkait dengan pengadaan/pembangunan aset sampa i aset tersebut 
s iap d igunakan; 

g) D a l a m rangka meningkatkan t ransparans i da lam pengelolaan 
keuangan kampung, u n t u k pembangunan fisik supaya d ibua tkan 
"Papan Nama Kegiatan" d ipasang d i tempat u m u m yang memuat i s i 
a . l : Nama Kegiatan, Lokas i , Volume, B iaya , Sumber D a n a , Pe l aksana 
Kegiatan/TPK, W a k t u Pe laksanaan dl l . 

h) Bag i Kampung yang memi l ik i Pendapatan As l i Kampung m a u p u n 
sumber l a in seperti ban tuan p ihak ketiga, se la in d ipergunakan 
u n t u k tambahan penghasi lan/insent i f Kepa la Kampung dan 
Perangkat Kampung agar menganggarkan u n t u k pembangunan 
in f ras tuktur kec i l s k a l a kampung dan peningkatan perekonomian 
masyarakat . 

i) U n t u k mendukung pendataan yang akua t , tepat dan up to date, 
m a k a Pemerintah Kampung dapat menganggarkan l ayanan internet 
u n t u k mendukung ap l ikas i program profil kampung t e rmasuk 
Modem Internet u n t u k mempub l ikas ikan Da ta Profil Kampung 
sebagaimana d ia tur da lam Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 
12 T a h u n 20017 tentang Pedoman Penyusunan dan Pendayagunaan 
Profil Desa dan Ke lu rahan . 

7) Belanja Tidak Terduga 

a) Da l am keadaan darura t pemerintah K a m u n g dapat me l akukan belanja 
yang be lum tersedia anggarannya ya i tu u n t u k kegiatan yang s i fatnya 
t idak b iasa a tau t idak d iharapkan berulang dan a t au keper luan 
mendesak seperti penanggulangan bencana a l am dan bencana sosial 
yang t idak d iperk i rakan sebelumnya, t e rmasuk pengembalian a tas 



- 23 -

ke lebihan pener imaan Kampung t a h u n - t a h u n sebe lumnya yang te lah 
di tutup. 

b) Kegiatan yang s i fatnya t idak b i asa a tau t idak d iharapkan berulang dan 
a tau keper luan mendesak sebagaimana d imaksud pada h u r u f a 
dianggarkan da lam belanja t idak terduga 

c) Kegiatan yang s i fatnya t idak b iasa a tau t idak d iharapkan berulang dan 
a tau keper luan mendesak sebagaimana d imaksud pada h u r u f b dengan 
kr i ter ia sebagai ber ikut : 

i . kegiatan pe layanan dasar masyaraka t yang anggarannya be lum 
tersedia da lam A P B K t a h u n berjalan; 

i i . keper luan mendesak yang apabi la d i tunda a k a n men imbu lkan 
kerugian yang lebih besar bagi pemerintah kampung dan 
masyarakat ; 

d) Da l am rangka efisiensi terhadap anggaran, m a k a penganggaran u n t u k 
Pos in i agar t idak melebihi 2,5 % (dua koma l ima persertus) dar i total 
70 % ( tujuh p u l u h perseratus) A lokas i D a n a Kampung . Sedangkan 
kekurangan a tas pembiayaan pada pos in i dapat dianggarkan pada 
A P B K Perubahan t a h u n berkenaan; 

e) D a l a m rangka t ransparans i dan akuntab i l i tas penggunaan anggaran 
t idak terduga agar meminta persetujuan tertul is dar i B P K . 

f) Penggunaan anggaran tak tersangka u n t u k bencana a l am / bencana 
sosia l di lengkapi berita aca ra ke jadian yang d ike tahui Camat setempat 
berdasarkan kepu tusan Bupa t i . 

Pembiayaan Kampung 

a. Penerimaan Pembiayaan 

1. Pemerintah Kampung berupaya secara maks ima l da lam penyerapaan 
anggaran u n t u k menghindari adanya S iLPA (S i sa Lebih Perhitungan 
Anggaran). Penyerapan Pe laksanaan A P B K d iharapkan dapat 
membantu mendorong/menggerakkan perekonomian kampung yang 
berdampak pada peningkatan kese jahteraan masya raka t me la lu i 
penyelenggaraan pemer intahan, pe laksanaan pembangunan, 
pembinaan kemasyaraka tan dan pemberdayaan masyarakat . 

2. S iLPA T a h u n Anggaran 2017 yang berada pada Rekening K a m p u n g 
dapat d igunakan da lam A P B K 2018 setelah A P B K d i s ahkan menjadi 
Pera turan Kampung. 

3 . S i LPA 2017 d igunakan u n t u k membiayai program dan kegiatan yang 
s u d a h d i rencanakan dan ditetapkan da lam A P B K 2017, n a m u n be lum 
dapat d i l aksanakan d ikarenakan masa l ah seperti w a k t u penca i ran A D K 
tahap I m a u p u n tahap I I , D a n a Kampung APBN, Bag i Has i l Pajak dan 
Retr ibus i Daerah yang sudah memasuk i a k h i r t a h u n anggaran, w a k t u 
pe laksanaan pekerjaan yang mepet dl l . B i l a m a n a terjadi pe rubahan 
harga barang/jasa yang tercantum da lam R A B 2017, m a k a da lam 
penyusunan R A B kegiatan lan jutan 2018, dapat d i sesua ikan dengan 
harga barang/jasa yang ber laku berdasarkan s tandar isas i . 

4. S i LPA 2017 yang berasa l dar i ef isiensi belanja dan belanja operasional 
pemer intahan Kampung dan B P K seperti belanja : bahan paka i hab is 
(ATK), Per ja lanan D inas , J a s a Kantor , perawatan kendaraan , m a k a n 



- 2 4 -

m i n u m dl l , d i m a s u k k a n da lam A P B K 2018 u n t u k menambah b iaya 
Penyelenggaraan pemer intahan, pe laksanaan pembangunan dan 
pemberdayaan masyaraka t (ADK u n t u k belanja publ ik) . Sedangkan 
u n t u k belanja modal d imana has i l kegiatan {output) be lum tercapai , 
m a k a tetap dianggarkan da lam A P B K 2018 . 

5. Mekanisme penggunaan S iLPA mengikut i mekanisme penyusunan 
A P B K 2018 sebagai d iatur da lam Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 58 
T a h u n 2015 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Kampung , 
sebagaman d iubah dengan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 15 T a h u n 
2016. 

6. Da lam menetapkan S i s a Lebih Perhi tungan Anggaran T a h u n Anggaran 
Sebe lumnya (SiLPA), agar d i sesua ikan dengan kebu tuhan r i i l yang ada 
u n t u k menghindari kenda la pendanaan pada belanja yang te lah 
d i rencanakan. 

7. Da l am menetapkan anggaran pener imaan pembiayaan yang bersumber 
dar i Penca iran D a n a Cadangan, agar w a k t u penggunaan dan besarnya 
d i sesua ikan dengan Peraturan Kampung tentang Pembentukan D a n a 
Cadangan. Sedangkan a k u m u l a s i pener imaan h a s i l bunga/deviden dar i 
d a n a cadangan dianggarkan pada la in- la in pendapatan as l i Kampung 
yang sah . 

8. Da l am pe laksanaan A P B K , Pemerintah Kampung h a r u s berhitung 
secara cermat dan teliti u n t u k menghindar i defisit anggaran. 
Pemerintah di larang me lakukan p in jaman kampung u n t u k menutup 
defisit APBkampung . Mesk ipun secara teoritis pemerintah kampung 
dapat menutup defisit anggaran, y a k n i pemerintah Kampung dapat 
me l akukan p in jaman Kampung, yang bersumber dar i pemer intah 
Kampung la in , lembaga keuangan bank, lembaga keuangan b u k a n 
bank dan masyaraka t (obligasi Kampung). 

b. Pengeluaran Pembiayaan 

1. U n t u k menghindari terjadinya a k u m u l a s i pengembalian pokok 
p in jaman pada t ahun tertentu yang a k a n membebani keuangan 
Kampung , agar Pemerintah Kampung dis ip l in da lam mengembal ikan 
pokok p in jaman dan biaya la in sesua i dengan j adwa l yang 
d i rencanakan. 

2. Penyertaan modal yang dianggarkan da lam A P B K d idasarkan pada 
Peraturan Kampung tentang Penyertaan Modal Kampung , sehingga 
t idak per lu setiap penganggaran da lam A P B K d ibua tkan Peraturan 
Kampung tersendir i ; 

3 . U n t u k menganggarkan biaya cadangan, Pemerintah Kampung h a r u s 
menetapkan terlebih dahu lu Pera turan Kampung tentang 
Pembentukan D a n a Cadangan yang mengatur : 

a . t u juan pembentukan d a n a cadangan; 

b. program dan kegiatan yang a k a n dibiayai dar i d a n a cadangan; 

c. besaran dan rincian t a h u n a n d a n a cadangan yang h a r u s 
dianggarkan yang ditransfer ke rekening d a n a cadangan Kampung; 

d. sumber d a n a cadangan; dan 

e. t a h u n pe laksanaan anggaran dana cadangan. 



- 25 -

4. Pembentukan D a n a Cadangan di tempatkan da lam rekening tersendir i 
dan penganggarannya t idak boleh melebihi t a h u n a k h i r m a s a j aba tan 
Kepala Kampung ; 

I I I . T E K N I S PENYUSUNAN APBK 

Pera turan B u p a t i B e r a u Nomor 58 T a h u n 2015 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Kampung, sebagaimana d iubah dengan Peraturan Bupa t i B e r a u 
Nomor 15 T a h u n 2016 merupakan l andasan yur id i s bagi pe laksanaan 
pengelolaan keuangan kampung yang berbeda dengan t a h u n sebelumnya. 

Sesua i dengan j adwa l bahwa pengesahan A P B K 2018 pal ing lambat a k h i r 
Desember 2017. Mengingat saat in i sudah memasuk i awa l bu lan J a n u a r i 
T a h u n 2018, m a k a Pemer intah Kampung h a r u s mengambil langkah- langkah 
konkr i t u n t u k percepatan penyusunan A P B K 2018 . Sebagai panduan da lam 
m e n y u s u n A P B K T a h u n Anggaran 2018, Pemerintah Kampung dan B P K 
per lu memperhat ikan ha l -ha l teknis sebagai ber ikut : 

1. Pemer intahan Kampung da lam penyusunan A P B K 2018 berpedoman 
pada pada ketentuan Peraturan B u p a t i B e r a u Nomor 58 T a h u n 2015 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Kampung , sebagaiman d iubah 
dengan Peraturan Bupa t i B e r a u Nomor 15 T a h u n 2016 . 

2. Sebagai bentuk tanggung j a w a b pemer intahan kampung u n t u k 
meningkatkan kese jahteraan masyaraka t dan pemberdayaan masya raka t 
ser ta da lam rangka member ikan pe layanan masyaraka t secara lebih 
optimal, agar Pemer intah Kampung beserta B P K berkomitmen k u a t u n t u k 
me l aksanakan A P B K 2018 m u l a i tahap perencanaan, penganggaran, 
pe laksanaan, penatausahaan, pertanggungjawaban dan pengawasan 
ser ta pelaporan keuangan kampung mendekat i tepat w a k t u . 

3 . Mengingat w a k t u sudah memasuk i awa l 2018 d iminta kepada Pemerintah 
Kampung dan B P K segera me l aksanakan proses penyusunan A P B K , 
mu la i dar i p enyusunan Rancangan A P B K , Penyampaian Kepada B P K , 
Musyawarah dan kesepakatan B P K sampia dengan eva luas i A P B K oleh 
Camat . 

4. Da l am rangka meningkatkan sinergitas an t a ra pembangunan nas iona l , 
provinsi , kabupaten dan kampung , Pemer intahan Kampung da lam 
m e n y u s u n A P B K 2018 secara mater i per lu adanya mens inkron i sas ikan 
an ta ra Rencana Ker ja Pemerintah Kampung (RKP Kampung) dengan 
Rencana Ker ja Pemerintah Daerah (RKPD) yang a k a n d i tungkan da lam 
Rancangan APB K . Sehingga A P B K merupakan wu jud keterpaduan an ta ra 
s e lu ruh program Nasional , Daerah dan Kampung da lam upaya 
peningkatan pe layanan u m u m dan kese jahteraan masyaraka t di 
Kampung yang d i implementas ikan da lam program/kegiatan bidangn 
penyelenggaraan pemer intahan, pe laksanaan pembangunan, pembinaan 
kemasyaraka tan dan pemberdayaan masyarakat . 

5. U n t u k mewujudkan v is i dan mis i pembangunan Pemerintah Kabupaten 
B e r a u dan Pemerintah Kampung, m a k a Pemer intahan Kampung da lam 
m e n y u s u n A P B K per lu memperhat ikan dokumen R P J M D (Rencana 
Pembangunan J a n g k a Menegah Daerah) Kabupaten B e r a u 2016 -2021 
m a u p u n R P J M K (Rencana Pembangunan J a n g k a Menengah Kampung) . 



IV. HAL-HAL LAIN DALAM MENYUSUN APBK 

Pemerintah Kampung da lam m e n y u s u n A P B K T a h u n Anggaran 2018, se la in 
memperhat ikan kebi jakan dan teknis p enyusunan A P B K , j u g a 
memperhat ikan ha l -ha l la in yang berkembang sesua i dengan kondis i riil 
s eka la l oka l/kampung m a u p u n regional/kabupaten, sebagai ber ikut: 

1. Infrastruktur Kampung 

Da lam rangka percepatan pemenuhan in f ras t ruktur dasar s k a l a 
kampung , Pemer intahan Kampung pada t a h u n anggaran 2018 agar 
m e l a k u k a n langkah- langkah, an ta ra la in : 

a . Mempertajam a lokas i anggaran u n t u k in f ras t ruktur dasar s k a l a 
kampung seperti u n t u k : 

> Pembukaan/peningkatan j a l a n kampung , 

> J e m b a t a n kampung/ gorong-gorong/rabat beton, 

> semenisas i ja lan/gang kampung 

> pembuatan/ peningkatan j a l a n u s a h a tan i 

> drainase, parit, rabat beton 

> san i tas i , perba ikan l ingkungan dan pemuk iman 

> rehabi l i tas i s a r a n a dan p rasa rana publ ik mi l ik kampung dan 
sebagainya. 

b. Memperhat ikan pembangunan in f ras t ruktur kampung secara efesien 
dan selektif mungk in yang member ikan dampak terhadap upaya 
percepatan pemberdayaan ekonomi rakya t dan mempercepat 
pembangunan in f ras t ruktur yang m a m p u menunjang perekonomian 
daerah k h u s u s n y a sektor riil. 

2 . Administras i Pemerintahan Kampung 

D a l a m rangka meningkatkan tertib admin is t ras i Pemer intahan Kampung , 
Pemerintah Kampung agar menganggarkan pengadaan b u k u - b u k u 
admin is t ras i Kampung sesua i dengan Peraturan Menteri D a l a m Negeri 
Nomor 47 T a h u n 2016 tentang Admin is t ras i Desa. B u k u Admin is t ras i 
Kampung tersebut secara teratur dan berkelanjutan di is i ser ta d i laporkan 
secara berka la kepada Camat dan B u p a t i Cq . B a d a n Pemberdayaan 
Masyarakat dan Pemer intahan Kampung. 

U n t u k penyediaan data yang tepat, a k u r a t dan up to date, pemerintah 
kampung membentuk Pokja Profil Kampung sebagaimana d ia tur da lam 
Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 12 T a h u n 2007 tentang Pedoman 
Penyusunan D a n Pendayagunaan Da ta Profil Desa D a n Ke lu rahan . 
Pemerintah Kampung mendorong dan mengefektifkan ker ja Pokja Profil 
Kampung dan melaporkan data Profil Kampung secara berka la sesua i 
ketentuan yang ber laku. G u n a memudahkan akses terhadap data Profil 
Kampung , Pemerintah Kampung dapat menggunakan dan memanfaatkan 
teknologi informasi mela lu i s i tus Profil Kampung berkoordinasi dengan 
B a d a n Pemberdayaan Masyarakat dan Pemer intahan Kampung . 



- 27 -

Tata kelola keuangan Kampung yang baik 

a. Memberdayakan se lu ruh potensi aparat kampung, lembaga 
kemasyaraka tan dan s e lu ruh masyaraka t u n t u k i k u t serta dan 
berpart is ipasi secara akt i f da lam mendukung dan mensukseskan 
pe laksanaan A P B K k h u s u s n y a D a n a Kampung APBN, Alokasi D a n a 
Kampung , Bag i Has i l Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah m a u p u n 
B a n g u a n Keuangan Kampung. 

b. U n t u k terc iptanya pengelolaan keuangan Kampung yang baik, agar 
Pemerintah Kampung me l akukan upaya peningkatan kapas i tas 
pengelolaan admin is t ras i keuangan Kampung , baik pada ta ta ran 
perencanaan, pe laksanaan, penatausahaan, pelaporan m a u p u n 
pertanggungjawaban mela lui perba ikan prosedur, penyiapan 
ins t rumen operasional, pelat ihan, monitoring dan eva luas i secara 
lebih akuntabe l dan t ransparan ; 

c. Sebagai bentuk komitmen Pemerintah Kampung da lam penyusunan 
anggaran, pe laksanaan dan penatausahaan, dan penyiapan laporan 
pertanggungjawaban pe laksanaan A P B K secara cepat dan akura t , 
Pemerintah Kampung secara bertahap agar meny iapkan dukungan 
terhadap pengembangan implementasi S is tem Informasi Keuangan 
Kampung (Siskeudes) ; 

d. Peningkatan kapas i tas kelembagaan dan sumber daya m a n u s i a 
apara tur pengelola keuangan Kampung mela lu i penataan organisasi , 
sos ia l isas i dan pelat ihan/bimbingan teknis , penerapan teknologi 
informasi , pelat ihan komputer, mengupayakan pengisian 
(rekruitmen) perangkat yang memi l ik i keah l ian di bidang pengelolaan 
keuangan Kampung ; 

e. Monitoring dan eva luas i terhadap penyusunan anggaran, perubahan 
anggaran dan pertanggungjawaban pe laksanaan anggaran 
d i l aksanakan oleh Kecamatan, Pemerintah Kabupaten kepada 
Kampung; 

f. Peningkatan akuntab i l i tas dan t ransparans i pelaporan dan 
pertanggungjawaban real isas i pe laksanaan A P B K mela lu i p enyusunan 
laporan keuangan secara tepat w a k t u dan penyaj ian laporan 
keuangan sesua i dengan S tandar Akun tans i yang ber laku. 

Be rkenaan dengan upaya peningkatan t ransparas i dan akuntab i l i tas 
pengelolaan keuangan Kampung, d iharapkan kepada pa ra Kepa la 
Kampung u n t u k dapat me l akukan langkah- langkah yang d iper lukan 
guna dapat meningkatkan kua l i t as s is tem pengendalian internal dan 
mematuh i peraturan perundang-undangan yang ber laku. 

Da l am rangka Implementasi program percepatan pemberantasan korups i , 
kepada Kepa la Kampung u n t u k segera : 

a . Menerapkan pr ins ip-pr ins ip ta ta kepemer intahan yang baik; 

b. Meningkatkan pe layanan publ ik dan men iadakan pungutan l iar 
da lam pe laksanaannya ; dan 

c. Be r sama- sama dengan B P K me l akukan pencegahan terhadap 
kemungk inan ter jadinya kebocoran keuangan Kampung baik yang 
bersumber dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Negara m a u p u n 



Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah m a u p u n pendapatan 
kampung. 

STANDARISASI PENGHASILAN TETAP DAN TUNJANGAN KEPALA KAMPUNG DAN 
PERANGKAT KAMPUNG, TUNJANGAN BADAN PERMUSYAWARATAN KAMPUNG 
(BPK) DAN ISNENTIF KETUA RT, HONORARIUM PENGELOLA KEUANGAN 
KAMPUNG, TIM PENGELOLA KEGIATAN (TPK), PERJALANAN DINAS DAN 
PROGRAM/ KEGIATAN PRIORITAS 2018 SESUAI VISI-MISI BUPATI B E R A U 

S tandar i sas i Penghasi lan Tetap Kepala Kampung dan Perangkat Kampung , 
Tun jangan B P K dan Ke tua R T 

No J a b a t a n S tandar B iaya (Rp) Ket 

1. Kepa la Kampung : 

a . Penghasi lan Tetap 

b. Tun jangan 

3.000.000,-/orang/bulan 

2.000.000,-/orang/bulan 

2. Sekretar is Kampung : 

a . Penghasi lan Tetap 

b. Tun jangan 

2.500.000,-/orang/bulan 

1.000.000,-/orang/bulan 

Non-PNS 

3. Kepa la U r u s a n : 

a . Penghasi lan Tetap 

b. Tun jangan 

2.000.000,-/orang/bulan 

500.000,-/orang/bulan 

4. B a d a n 
Permusyawara tan 
Kampung (BPK) : 

a . Ke tua 

b. Wak i l K e tua 

c. Sekretar is 

d. Anggota 

1.500.000,-/oran 

1.250.000,-/oran 

1.000.000,-/oran 

1.000.000,-/oran 

g/bulan 

g/bulan 

g/bulan 

g/bulan 

5 Ke tua R T 1.000.000,-/orang/bulan 

6 S ta f Pengelola 
Admin is t ras i Kampung 

1.500.000,-/oran g/bulan 

7 Petugas/ Pe layanan 
Kantor 

900.000,-/orang/bulan 



- 29 -

2. S tandar i sas i Honorar ium Pengelola Keuangan Kampung 

No Penanggungjawab 
Pengelolaan 

Keuangan Kamnune 

Nilai Pagu 
Keterangan 

No Penanggungjawab 
Pengelolaan 

Keuangan Kamnune 
> 1 s/d 

2 , 5 M 
> 2 , 5 M Keterangan 

1 Kepala Kampung/ 
Pemegang 
Kekuasaan 
Pengelolaan 
Keuangan Kampung 
(PK-PKK) 

1.050.000 1.180.000 Orang/bulan 

2 Koordinator 
Pelaksana Teknis 
Pengelolaan 
Keuangan Kampung 
(PT-PKK) 

750.000 858.00C > Orang/bulan 

o o Bendahara Kampung 653 .000 750.001 ) O r i i n f f / b u l i i n 

4 Tim/Panitia Yang 
dibentuk Kampung 

1. Ketua 3 0 0 . 0 0 0 

3 . Sekretaris 2 5 0 . 0 0 0 

4 . Anggota 2 0 0 . 0 0 0 

• Org/Kegiatan 

• Jumlah 
Panitia 
disesuaikan 
kebutuhan 

5 POKJA Profil 
Kampung 

1. Penanggungjawab 7 5 0 . 0 0 0 

2 . Ketua 4 0 0 . 0 0 0 

3 . Anggota 2 5 0 . 0 0 0 

• Org/Kegiatan 

• Anggota 
sesuai kondisi 
dan 
kebutuhan 
Kampung. 

3. S tandar i sas i T i m Pengelola Kegiatan (TPK) 

No Jenis Pembiayaan Jumlah Keterangan 

1 B i a y a 
Operasional 
Pemerintah 
Kampung dan 
B P K (ADK) 

>• Dikelo la langsung oleh 
Pemerintah Kampung 

2 B iaya 
penyelenggaraan 
pmerin tahan, 
pembangunan, 
pembinaan dan 
pemberdayaan 
masyarakat (ADK 

3 % (tiga 
per-seratus) 

> Jumlah maksimal 

> Diberikan sesuai dengan 
jumlah kegiatan/paket 
pekerjaan 

> Digunakan untuk Pembuatan 
RAB/Gambar/ Design, 
Honorarium TPK, ATK, 



- 3 0 -

un tuk Publik) operasional penunjang 
pelaksanaan tugas TPK dalam 
Pengadaan Barang/Jasa 
muiai perencanaan, 
pelaksanaan, pengawasan, 
penyerahan, pelaporan, dan 
pertanggung jawaban hasil 
pekerjaan. 

3 Dana Bagi Hasil 
Pajak Daerah 
untuk 
Pemberdayaan 
Masyarakat dan 
Publik 

3 % (tiga 
per-seratus) 

> Jumlah maksimal 

> Diberikan sesuai dengan 
jumlah kegiatan/paket 
pekerjaan 

> Digunakan untuk 
Pembuatan RAB/Gambar/ 
Design, Honorarium TPK, 
ATK, operasional penunjang 
pelaksanaan tugas TPK dalam 
Pengadaan Barang/Jasa 
muiai perencanaan, 
pelaksanaan, pengawasan, 
penyerahan, pelaporan, dan 
pertanggung-jawaban hasil 
pekerjaan. 

4 Dana Bagi Hasil 
Retribusi Daerah 
untuk 
Pemberdayaan 
Masyarakat dan 
Publik 

3 % (tiga 
per-seratus) 

> Jumlah maksimal 

> Diberikan sesuai dengan 
jumlah kegiatan/paket 
pekerjaan 

> Digunakan untuk 
Pembuatan RAB/Gambar/ 
Design, Honorarium TPK, 
ATK, operasional penunjang 
pelaksanaan tugas TPK dalam 
Pengadaan Barang/Jasa 
muiai perencanaan, 
pelaksanaan, pengawasan, 
penyerahan, pelaporan, dan 
pertanggung-jawaban hasi l 
pekerjaan. 

5 Dana Kampung 
APBN untuk 
penggunaan 
pembangunan dan 
pemberdayaan 
masyarakat 

3 % (tiga 
per-seratus) 

> Jumlah maksimal 

> Diberikan sesuai dengan 
jumlah kegiatan/paket 
pekerjaan 

> Digunakan untuk Pembuatan 
RAB/Gambar/ Design, 
Honorarium TPK, ATK, 
operasional penunjang 
pelaksanaan tugas TPK dalam 
Pengadaan Barang/ J a s a 



muiai perencanaan, 
pelaksanaan, pengawasan, 
penyerahan, pelaporan, dan 
pertanggung-jawaban hasi l 
pekerjaan. 

S tandar i sas i Per ja lanan D inas 

No U r a i a n 

Biaya / Orang/ Hari 

No U r a i a n 
Kepala Kampung 

Ketua BPK 
>> Perangkat 

Kampung, BPK 
Lembaga 

Kemasyarakatan 

1 Dalam Wilayah Kab. Berau 

1) Ibukota Kecamatan Tanjung 
Redeb, Sambaliung, Gunung 
Tabur, Teluk Bayur 

a. Penginapan 

b. Uang Harian 

400.000 

250.000 

300.000 

200.000 

2) Ibukota Kecamatan 

a. Penginapan 

b. Uang Harian 
300.000 

250.000 

250.000 

200.000 

2 Di luar Kabupaten Berau 

a. Tiket Pesawat Udara 
b. Penginapan 

c. Uang Harian 

d. Taks i dari dan ke Bandara 
Kalimarau 

e. Taks i dari dan ke Bandara 
di luar Kabupaten Berau 

Harga ri i l 
Sesuai Standar 

Bupati 
600.000 (luar 

Kab. Berau) 
240.000 

(biaya riil) 
600.000 

(biaya ri i l , luar 
Kaltim) 300.000 
(biaya riil, Luar 
Kabupaten dalam 
Pro v. Kaltim & 
Kaltara) 

Harga ri i l 
Sesuai Stndar 

Bupati 
500.000 (luar 
Kab. Berau) 

240.000 
(biaya riil) 
600.000 

(biaya ri i l luar 
Kaltim) 300.000 
(biaya ri i l , Luar 
Kabupaten dalam 
Pro v. Kaltim 85 
Kaltara) 

Keterangan : 
1. Per ja lanan D inas ke Tan jung Redeb ( Ibukota Kabupaten) : 

1) . Kampung d i Wi layah Kecamatan : G u n u n g Tabur , Sambal iung , 
Te luk B a y u r 1 (satu) ha r i . 

2) . Sedangkan u n t u k Kecamatan dan Kampung l a in menyesua ikan 
dengan kebutuhan riil, pal ing l ama 2 (dua) h a r i 1 (satu) ma lam. 

3) . Per ja lanan D inas u n t u k menghadir i kegiatan, j u m l a h h a r i / m a l a m 
d i sesua ikan dengan j adwa l kegiatan tersebut. 



2. Per ja lanan D inas dar i Kampung ke Ibukota Kecamatan se lama 1 (satu) 
ha r i , kecua l i u n t u k : 

1) Kecamatan Segah Kampung : Long Ayan, Long Ayap, Long Laa i , 
P u n a n Segah, P u n a n Mahkam. 

2) Kecamatan Kelay Kampung : Long Duhung , Long Ke luh , Long 
Lamc in , Long Pelay, Long Su luy , Merabu, Mapulu , Panaan . 

3) Kecamatan B i d u k - B i d u k Kampung Te luk Sumbang 

4) Kecamatan Pu l au Derawan Kampung Pegat B a t u m b u k 

5) Kecamatan B a t u Put ih Kampung B a l i k u k u p 

D i sesua ikan dengan kebu tuhan r i i l , pal ing l a m a 2 (dua) h a r i 1 (satu) 
ma lam. 

3 . Per ja lanan D inas dar i Kampung ke Kecamatan u n t u k menghadir i 
kegiatan, j u m l a h ha r i d i sesua ikan dengan j adwa l kegiatan tersebut. 

4. B i a y a per ja lanan d inas Kampung pal ing tinggi mengikut i S tandar yang 
ditetapkan B u p a t i B e r a u sesuai Keputusan B u p a t i B e r a u Nomor 472 
T a h u n 2017 tentang Penetapan S tandar i sas i S a t u a n B i a y a Per ja lanan 
D inas Keper luan Pemerintah Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2018 . 
U n t u k Kepala Kampung dan Ke tua B P K m a k s i m a l d ipersamakan 
dengan eselon IV/Golongan I I I sedangkan u n t u k Wak i l Ke tua , 
Sekretar is dan Anggota B P K , Perangkat Kampung , dan Lembaga 
Kemasyaraka tan d ipersamakan dengan Per ja lanan D inas Golongan 
I I , I/PTT/Non Pegawai. 

Sedangkan ban tuan b iaya per ja lanan d inas pada masyaraka t dan 
organisasi/kelompok mengikut i s tandar i sas i sebagaimana d iatur da lam 
Keputusan B u p a t i B e r a u Nomor 472 T a h u n 2017 . 

Standarisasi Program/Kegiatan Prioritas 2018 Sesuai Vis i -Mis i Bupati 
Berau 

No Kegiatan Standarisasi Keterangan 

1 Pembangunan/ 
Pemberdayaan 
R T (Program 50 
j u t a s/d 100 j u t a 
per-RT) 

50 j t s/d lOOj t 1. S e sua i h a s i l Musyawarah 
Kampung yang tertuang 
da lam APB K . 

2 . Bentuk Program/ Kegiatan 
di setiap R T (bukan uang 
Kas) . 

3. Mel ibatkan part is ipas i R T 
setempat. 

4. T idak tumpang t indih dengan 
Program/Kegiatan dar i 
sumber d a n a la innya . 

5. Pe laksana Kegiatan TPK . 

2 Pembangunan / 
pemel iharaan 
R u m a h Ibadah 
Masj id/ 

Maks ima l 

Rp. 100.000.000,-

1. Bers i fat s t imu lan per - rumah 
ibadah. 

2. Proposa l/usulan dar i Pan i t i a 
t a h u n sebelumnya. 

3 . B e n t u k Barang/bahan 



- 33 -

Musho la/ Gereja bangunan. 

4. Pengadaan mela lu i 
Pemerintah Kampung/ TPK . 

5. Pe l aksanaannya dikontrol 
Pemerintah Kampung 

6. T idak be ruru tan setiap 
t a h u n . 

3 S a n t u n a n 
Kemat ian bagi 
Warga Miskin 

2.000.000/org 1. d ianggarkan da lam A P B K . 

2. bersifat perk i raan . 

3. permohonan dar i ah l i war i s . 

4 B a n t u a n kepada 
Lembaga 
Pendidikan 
(TK/PAUD/TPA 
dan sejenisnya) 

Yang dimi l ik i 
oleh 
Pemerintah 
Kampung 

1. J u m l a h Mur id 
5 s/d 20 = Rp. 
2.000.000,-
(dua j u t a 
rupiah) per 
bulan/lembaga 
pendidikan. 

2. J u m l a h Mur id 
2 1 s/d 40 = Rp. 
3.000.000,-
( t i ga juta 
rupiah) per 
bulan/lembaga 
pendidikan. 

3. J u m l a h Mur id 
lebih dar i 40 = 
Rp . 5.000.000,-
( l ima j u t a 
rupiah) per 
bulan/lembaga 
pendidikan. 

1. D iber ikan kepada Lembaga 
pendid ikan TK/PAUD/TPA 
dan se jenisnya Milik 
Pemerintah Kampung. 

2. D iber ikan ban tuan kepada 
Lembaga Pendid ikan 
TK/PAUD/TPA dan 
sejenisnya. 

3 . Penggunaan ban tuan 
d i se rahkan kepada Lembaga 
pendid ikan yang 
bersangkutan. 

4. Berkoord inas i dengan D inas 
Pendidikan, B K P R M I dan 
Ins tans i terkait . 

5. Honorar ium G u r u T K / P A U D / 
TPA t idak boleh 
rangkap/double dengan 
sumber d a n a dar i A P B D 
Kabupaten/ A P B D Provinsi . 

6. U n t u k T K / P A U D / T P A dengan 
j u m l a h mur id lebih dar i 40 , 
dianggarkan A T K m a k s i m a l 
Rp.500.000, -/bulan. 

5 B a n t u a n kepada 
Lembaga 
Pendidikan 
(TK/PAUD/TPA 
dan sejenisnya) 

Yang dimi l ik i 
oleh Pihak I I I / 
Yayasan (bukan 
mi l ik 
Pemerintah 
Kampung) 

L J u m l a h Mur id 
5 s/d 20 = Rp. 
2.000.000,-
(dua j u t a 
rupiah) per 
bulan/lembaga 
pendidikan. 

2. J u m l a h Mur id 
2 1 s/d 40 = Rp . 
3.000.000,-
( t i ga juta 
rupiah) per 
bulan/lembaga 

1. D iber ikan kepada Lembaga 
pendidikan TK/PAUD/TPA 
dan se jenisnya mi l ik P ihak 
I I I / Yayasan (bukan mi l ik 
kampung). 

2. D iber ikan ban tuan kepada 
Lembaga Pendid ikan 
TK/PAUD/TPA dan 
sejenisnya. 

3 Penercrunaan ban tuan 
d i se rahkan kepada Lembaga 
pendid ikan yang 
bersangkutan. 

4. Berkoord inas i dengan D inas 



- 34 -

pendidikan. 

3. J u m l a h Mur id 
lebih dar i 40 = 
Rp. 5.000.000,-
( l ima j u t a 
rupiah) per 
bulan/lembaga 
pendidikan. 

Pendid ikan, B K P R M I dan 
Ins tans i terkait . 

5. Honorar ium G u r u 
T K / P A U D / T P A t idak boleh 
rangkap/double dengan 
sumber d a n a dar i A P B D 
Kabupaten/ A P B D Provinsi . 

6. U n t u k T K / P A U D / T P A dengan 
j u m l a h mur i d lebih dar i 40 , 
dianggarkan A T K m a k s i m a l 
Rp .500 .000 , -/bulan . 

6 Imam Masj id/ 
Gereja, 
Penghulu, Da ' i 

1.000.000/org 
/bu lan 

1. B e r d a s a r k a n S K Kepa la 
Kampung 

2. Penetapan I m a m Masj id/ 
Gereja, Penghulu, Da ' i 
koordinasi dengan Ins t ans i 
berwenang. 

3 . Koordinasi Kemenag, MUI , 
BAMAG. 

7 S a n t u n a n F a k i r 
M isk in , jompo, 
stroke, cacat 
j a n d a / D u d a 

250.000/org/Bln 1. Di te tapkan berdasarkan has i l 
musyawarah kampung . 

2. Di te tapkan oleh Kepa la 
Kampung . 

3. S K koordinasi dengan D i n a s 
Sos ia l dan Ins t ans i 
berwenang. 

4. B i l a m a n a t idak diberi 
s an tunan , t idak ada yang 
membantu (Gar is k em i sk inan 
pal ing bawah). 

5. F a k i r m i s k i n R a w a n sosia l 
ekonomi. 

8 A s u r a n s i 
Kesehatan bagi 
Aparatur 
Pemerintah 
Kampung dan 
warga F a k i r 
M isk in (Kar tu 
B e r a u Sejahtera) 

J a m i n a n B P J S 
Kesehatan Ke las 
I I I 

1. T idak t e rmasuk di da lam 
j a m i n a n B P J S Kesehatan 
Nasional dan Kabupaten. 

2. Koordinasi B P J S Kesehatan 
terkait MoU Kampung a t au 
Kecamatan . 

3 . Koordinasi dengan Baplitbang, 
Dinas Sosial dan instansi 
terkait Data Fak i r Miskin. 

9 Posyandu 50.000/kader 
/bu lan 

1. Insent i f d ibayarkan 
berdasarkan kehad i ran kader 
pada saat kegiatan Posyandu 

2. Dianggarkan u n t u k 
Pemberian Makanan 
T a m b a h a n (PMT) bagi 



- 35 -

3 . PMT Posyandu/Posyandu 
L a n s i a Rp.7.500,- /bayi (org) 
/bu lan 

4. Anggaran PMT berdasarkan 
J u m l a h Ba l i t a dan J u m l a h 
L a n s i a d i Kampung . 

10 Perpustakaan 
Kampung 

1.400.000/bln 1. D iber ikan kepada 
Perpustakaan Kampung . 

2. Pengurus in t i Pe rpustakaan , 
maks ima l 2 orang. 

3 . Di te tapkan Kepa la Kampung 
11 Pembangunan 

In f ras t ruktur 
Kampung 
mela lu i Alat 
Bera t Pemda 
(UPTD PUPR) 

Sesua i dengan 
R A B (Rencana 
Anggaran Biaya) 

1. U n t u k pembangunan 
in f ras t ruktur Kampung dan 
kepentingan U m u m , 
diperbolehkan menyewa a lat 
berat, dengan perhi tungan 
s tandar J a m Ker ja (bukan 
s istem borongan). 

2. J i k a mengguakan alat berat 
mi l ik Pemda, dianggarkan 
u n t u k B B M dan honor 
Operator ( tanpa Sewa a lat 
berat). 

3. B e s a r a n b iaya B B M dan 
Honor Operator 
d ikoord inas ikan dengan 
UPTD PUPR yang d ibukt ikan 
dengan Ber i t a Aca ra 
Kesepakatan. 

4. Pe laksanaan Kegiatan 
d i l a k u k a n dengan Swake lo la 
dan mengutamakan s istem 
padat k a r y a yang 
d ibayarakan 
ha r i an / mingguan. 

5. S tandar i sas i u p a h h a r i a n 
pada point 4, d i tetapkan 
berdasarkan h a s i l 
musyawarah kampung . 

12 Penyertaan Modal 
BUMKampung 

Maksimal 
Rp.300.000.000,-

1. Struktur BUMKampung sesuai 
ketentuan (Perkam, SK Kepala 
Kampung dan AD/ART). 

z. u i m usana uan Kegiatan 
BUMKampung sudah jelas 
sesuai dengan potensi kampung. 

3. Berdasarkan proposal rencana 
usaha oleh BUMKampung 
kepada Kampung. 

Keterangan : 

1. Kr i t e r ia Lembaga Pendidikan (TK/TPA/PAUD dan sejenis) 
sebagaimana d imaksud point 4 dan 5 ada lah : 

a . Terdaftar sesua i ketentuan perundang-undangan yang ber laku 
(Akte pendirian). 

b. Memil iki tempat lokas i pendid ikan sesua i dengan ketentuan 
perundang-undangan yang ber laku. 



- 36 -

c. Memil iki kepengurusan yang j e las . 

d. Da ta pendukung sebagai lembaga pendidikan ( J u m l a h Mur id , 
G u r u , J a d w a l Pelajaran, J a d w a l J a m belajar m in ima l 4 (empat) 
har i/minggu, K u r i k u l u m , Kepengurusan/ Pengelola dsb) . 

U n t u k efisiensi dan efektifitas keuangan kampung , Kampung t idak 
menambah/mengangkat Guru TK/PAUD/TPA ba ru dan sejenis 
dengan memaks ima lkan G u r u TK/PAUD/TPA dan sejenis yang sudah 
akt i f mu la i t a h u n 2016 . 

U n t u k efisiensi dan efektifitas keuangan kampung , Kampung tidak 
mendir ikan/ menambah jumlah lembaga pendidikan TK/PAUD/TPA 
dan sejenis dengan memaks ima lkan lembaga pendidikan yang sudah 
ada. 

Di tetapkan di Tan jung Redeb 

MUHARRAM 


